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KURIER WILEŃSKI
wraz z Kurjarem Wileńsko • Nowogródzkim

f r i a c z ? n i e  k o n i s a m t u

W Z. N. P.
Związek Nauczycielstwa Polskiego 

jfcSt organizacją zawodową i wobec 
legc może być uznany za cząstkę sa
morządu zawodowego w Polsce

W  społeczeństwie kierowanej a 
m$c zorganizowanej demokracji rola 
sarno* ządu posiada bardzo wielkie 
rBaczenie. Tylko samorząd może za
pewnić zachowanie zasad demokra- 
Jyzjwn i dobrowolności przy jednoli
tości i sprężystości działania.

Samorząd ponadto, to jedyna i nie 
Minąpiona szkoła obywatelska, przy
gotowująca do udziału wszystkich w 
działaniu masowym nic tylko elitar- 
nrm.

Stojąc ua gruncie obrony praw sa 
toorządu tery tonalnego i gospodarcze. 
40 nie mamy powodów do robienia 
wyjątku dla samorządu zawodowe
go Wszystkie rodzaje samorządu po 
w inny się rozwijać i działać w  opar
ciu o zasadę samodzielności, powinny 
same dochodzić do poznania i obiera 
nia dla siebie drogi do ja l najlepszego 
służenia społeczeństwu

Gdy w samorządzie następują no
minacja kuratora, komisarza przez 
administracyjne władze nadzorcze nie 
można tego uwa/.ać za objaw pomyśl 
ny, bowiem taka nominacja godzi w 
sUrtę samorządu, unicestwia na czas 

trwania komisariatu jego działanie 
wychowawcze.

Mfci nowanie komisarzy jest prze
widziane prawem, lak jak jóśt prze
widziane v/ racdvcvnit stosowanie Im  !

cizny w charakterze lekarstwa, albo 
zabiegów chirurgicznych.

Nie potrafilibyśmy traktować aa 
czcj mianowania kuratora na miejs 
ce zawieszonego w działaniu Zarządu 
Głównego Z. Ń. P.

Został zastosowany radykalny za 
bieg chirurgiczny w stosunku do naj 
silniejszego Związku Zawodowego w 
Polsce, w stosunku do samorządu za 
wodow’ego ludzi, posiadających w ży 
ciu państwa największe znaczenie, ho 
kształtujących przyszłość narodu, 
przyszłość młodego pokolenia.

Całe społeczeństwa} polsku: będzie 
oczekiwało z niecierpliwością na wy 
nik operacji, będzie życzyło/ aby trwa 
ła ona jak najkrócej i miała jak naj
lepszy wynik.

Czy operacja była potrzebna, czy 
nie można było jej w jakiś sposób 
uniknąć? Chyba była potrzebna. W ia 
demości, jakie podajemy obok, \sska 
żują, że głównym powodem zamiano
wania kuratora było przekroczenie za 
kresu działania i przekroczenie bud 
żetu przez Zarząd Główny ZNP.

216 tys. złotych wydatkowano 
poza budżetem na utrzymanie „Dzień 
nika Porannego ‘, przy czym czyniono 
lo Wbrew zgodzie i woli zarządów 
prowincjonalnych. Zarządy prowin
cjonalne już dawno protestowały, ale 
bezskutecznie. A więc było coś na- 
ksztaP nadużycia władzy przez w ła
dze ccnindnc, nie liczenie się z wolą

w-ększości, tendencja do zagarnięcia 
decyzji wbrew właśnie zasadzie sa
morządu.

W  tym właśnie władze nadzorcze 
doszukały się powodów formalnych 
aby Zarząd rozwiązać.

Przy takiej interpretacji zarządzę 
nia władz nadzorczych wart jest pod
kreślenia słuszny, prosamorządowy 
motyw tej decyzji.

l ak wyglądają te rzeczy od stro
ny formalnej i od strony ustrojowo 
prawnej.

Poza tym jednak kryje się tu nie
zawodnie doniosły moment politycz
ny. Zarząd Gł. 2w. Naucz, sympa
tyzował z „Dziennikiem Porannym “ . 
Z „Dziennika Porannego11 czynił o r 
gan Związku.

A  więc była to robota ściśle poli
tyczna, robota pulityczna o skrajnym 
kierunku, tncma-jącu bliższego związ
ku z zawodem nauczycielskim i nie 
aprobowana przez zawód nauczy
cielski

O ile przyszła Polska ma Sie zdo
być na ustrój korporacyjny, a związ
ki zawodowe m ają objąć wszystkich 
pracujących w danym zawodzie po 
to, aby ich zrzeszać w obronie wspól
nych interesów i w realizacji, wspól
nych celów, me powinno być miejsca 
w poszczególnych korporacjach zawo 
dowych na politykę i to dopasowaną 
do dość skrajnej ideologii.

P io tr Lemiesz- ■

t ustrceja w Zarządzie 67. IŁ P.
oprowadziła do zamianowania kuratora
WARSZAWA. (Pat.) Starosta grodzki Śródmiejsko-war

szawski w wyniKu przeprowadzonej lustracji w dniu 28. >X. 
1937 r. na podstawie praw o sfowarzyszeniacn wyznaczjy 
do prowadzenia niezbędnych spnw  Związku Nauczycielstwa 
Polskiego magistra Pawła Musioła, nauczyciela państwowe
go gimnazjum w Mysłowicach na Śląsku, w charakterze 
Kuiaiora związku.

W A R SZ A W A . (Pat.) W ładze administracyjne, powołane do nadzoro
wania. w myśl obowiązujących przepisów, istniejących stowarzyszeń, za
rząd; ły  28 września r. b. lustrację w Związku Nauczycielstwa Polskiego,

W  wyniku tej lustracji stwierdzono, że:
I )  Związek nie przestrzega przepisów prawa stowarzyszeniowego 

o ewidencji członków Związku
21 Członkowie Zarząuu Związku i jego pracownicy korzystali z zali- 

ew k, branych z kasy Związku, a nieksięgowanyeh i nicJikwidowanycłi 
pracz czas dłuższy.

3) Zarząd Związku dopuścił do przekroczenia preliminarza budżeto- 
wegę na sumę zgórą 241} tys. złotych.

Pieniądze te zostały w ydatkowane na różne fiole, w tym na cele w y
dawnicze oraz administracyjne, przy ezym znaczną część tej sumy pochło
nęła spółdzielnia „Oświata** na cele wydawnictwa czasopisma politycznego 
„Dziennik Poranny**.

W  wydatkowaniu lej sumy na cci wymieniony władze dopatrzyły się 
pożarta łutowego działania Związku z uszczerbkiem dla innych zadań 
Związku, przewidziany cii w statucie.

W  wyniku lustracji, stwierdzającej poważne uchybienia natury orga- 
uizacy.mcj i finansów ej, władze administracyjne na podstawie obowiązu ją- 
rego prawa o .Stowarzyszeniach wyznaczyły kuratora w Związku Nauczy 
cicfsłwa Polskiego.

Zaznaczye należy, że niezależnie od pow ażnych uchybień natury for
malnej i finansowej /wiązek NauczyeieIstwa Polskiego rozwijał od dłuż
szego czasu działalność polityczna, sprzeczną z założeniami statutu, miedzy 
innymi przez subsydiowanie spółdzielni „Oświata**, będącej wydawcą cza- 
»op“ ma „Dziennik PfTranny**. Pieniądze na ten cel asygnowanc były ze 
składek członków —  nauczycieli, którzy niejednokrotnie podnosili z tego 
powodu zarzuty na ' a nj cli zjazdach delegatów,

kuratorem zamianowano p. Paw ia M oiiiiŁ i.
Wyznaczony' kurator w Zyviązku Naiiezrciclstwa Polskiego, p. Paw eł 

MtesioŁ pochodzący ze Śląska, ukończył Uniwersytet Jagielloński, był nau
czycielem giimiazjuni w Tarnowskich Górach i w Chorzowie. Pe łn ił rów
nież przez kilka łat obowiązki inspektora ochotniczych drużyn roboczych 
na Śląsku.

Projekt konferencji Oełbose, Edena, i Cianc
LCNDYN (Pal]. Niektóre dzienniki lon 

dyńskie twierdz? w związku z notą han- 
„wke - angielską, która ma być przędło 
lotu. w Rzymie, (i ko wspólna dema/che 
w , Brytanii I Francji, iż rząd brytyjski po 

^tanowi! przyznać gen. Franco prawa stro 
tiy wojiijącej, o lie Włochy zgodziłyby 
sie na całkowite wycofanie swoich oodzia

łów z Hisipanil.
W  razie zgody Włoch r.a propory- 

cję francusko - angielską, jak przewidu 
j } dzienniki, nastąpiłoby spotkanie trzech 
ministrów spraw zagranicznych Łdena, 
Oelbosa i Liano, które dałoby możność 
przedyskutowania wszystkich kwesty], wy 
nlkających z sytuacji w Hiszpanii.

Jak pojmuje swe nadanie 
nowomianuwany Kur-jtor ZNP

W A RSZA W A . 'Pa l.) Wyznaczony 
przez władze km ator Związku Nau
czycielstwa Polskiegu ingr pawe) 
AJusioł wygłosił lid.La. L>r . przea radio 
przemówienie następującej treści 

„Dziś, 3U września, rozporządze
niem ttządu zarząd dotycuczasow 1 
Związku Nauczycielstwa Polskiego
został zawieszony w działalności, a 
miejsce jego zająłem, jako wyznaczo 
ny kurator Obejmując ten Im any po 
sltrunck, czuję się w obowiązku wy
jaśnić szerokim warstwom przyczy
ny, które skłoniły czynniki pań; two- 
we, ażeby przeprowadza; reiorm y w 
tak poważnej, licznej j zasłużonej 01 
gain/acji. jaaą jest Z. ff. p

Zadaniem s/kOiy jest wychowanie 
dzieci, zgounie z uucuem luorailiym 
i ideowym całego narodu. Jeunonty 
kościec duchowy młodego pokolenia, 
osiągnięty prżez n mczycieia, to siła, 
spoistosć i akt. wupść silnej i oświe
conej Polski. Vv yson.a godność zawo
du nauczycielska go jest równozuaez
na z jego bezstronnym i otiarnyin po 
czuciem publicznego aobra. Nie kwe 
stioiuijąc jego prav ooywateiskich, 
jednak ząuac musimy od niego w zmo 
żonej czujności na potrzeby własne
go społeczeństwa i  ysokiego poczu
cia społecznej służby, które przyświe
cać winno me tylko wychowawcom 
i wychowankom pólskiej szkoły, ale 
i całym obszarom *raju, którym przo 
duje szkoła

D z i a ł a m o ś ć  Związku Nauczyciel
stwa Polsk iego, nie zasssze zgodna z 
tymi zasadami, wywuiała oslatnio w 
łonie społeczeństwu lernient, świad
czący, iż zarząd Związku w dotych 
czasowym swoim składzie nie doce
niał należycie -zakazu c h w il i ,  jakim  
jest zjednoczt nie narodu we wspól
nych w szys tk im  poczynaniach.

Zarząd komisarski, obejm ający 
kierownictwo Związku, pragnie skie 
rować przede wszystkim działaluość 
jigo  na tory rzeczowości zawodowej, 
aby wspólnie z całym nauczycielst
wem rozpocząć akcję, która umożli 
w i odzyskanie przez Związek wpły
wu na ogół nauczycieli i wzmocni je
go zachwiane stanowisko wobec całe 
go społeczeństwa.

Ma manewrach Jugosłowiańskich

Regent Jugosławii ks. Paweł w rozmowie z szefem sztaba generalnego armii fran
cuskiej gen. Gcmelin, podczas tegorocznych wielkich manewrów armii jugosło

wiańskiej.

Ogólnopolski zjazd matematyków
i naukową matematyków

Po przemówieniach powitalnych 
Zjazd wysłał depesze hołdownicze do 
Pana Prezydenta R. P. i Pana Mar
szałka Śmigłego-hydza z zapewnie
niem, że matematycy polscy gotowi 
są służyć w zakresie swoich specjal
ności pomocą fachowa dla celów ob
rony Państwa.

Onc-gdaj odbyła się w auli Po li
techniki warszawskiej inauguracja 
Ill-go Ogólnopolskiego Zjazdu Mate
matycznego z udziałem wybitnych 
matematyków zagranicznych. Prze
wodniczący Zjazdu prof. Wacław' 
Sierpiński omówił dorobek polskiej 
matematyki w ubiegłym sześcioleciu 
i przedstawił działalność wydawniczą

Na zdjęciu —  rzut oka na ojjrtidy Kongresu maP-nmtyków polskich.

Spodziewane demarche Fraircji i Anglii 
u obu stron walczących w Hiszpanii

PARY/ (Pat). W  kolach prasy zaga 
nlcznej w Paryżu rozeszła się dziś pogło 
ska, jakoby Francja i Angli. miity w naj 
bliższym czasie wysiąpić zarówno do rzą 
du w Burgos, Jak do tządu w Walencji z 
propozyc,ą zawieszenia broni w Hiszpa 
nil. Oczekiwana demarene miała być przy

gotowana przez rozmowy, jakie oćb) 
się nieoticjalnie w Genewie zarówno 
przedstawicielami czerwonej Hlszpai 
Jak i z przedstawicielem rządu gen. Fr 
co ks. Alba, który przebywał w Gen 
wie w czasie debaty hiszpańsKlej w 
dze Narodów.

Uroczysty powrót Mussoliniego ba Rzymu
RZYM (Pal). Powitanie jakie Rzym z go 

fowat Mussoliniemu, powracającemu z 
Nlem:ec, przypominał, ze względu na ma 
sowy udział społeczeństwa, wielkie zgro 
mad zenie ludowe zorganizowane w dniu 
zajęcia Addis Abeoy . ogłoszenia inpe 
rium w maju roku 1936.

W  chwili orzy,azdu Mussoliniego o 
godi. 18.3C rozległy się ogłuszające syg 
naty syren przy równoczesnym biciu dzwo 
nów kościelnych.- Z tortu na Monte Mario 
artyleria data 21 strzałów. Mussoliniego 
powitali na dworcu kolejowym wszyscy 
ministrowie oraz dyplomatyczni przedsfa 
wic.ele Niemiec, Austrii, Węgier i rządu 
hiszpańskiego generała Franco. Po prze 
ściu przed frontem honorowym oddzia
łów wojskowych i milicji prezentujących 
broń przy dzwiękacn hymnu faszystow
skiego, Mussc-t ni ukazat się przed cwor 
cem, gdzie natyenn iast zerwafy się entuz

.astyczne okrzyki pub.iciności. Wsiadłszy 
do samochodu Mussolini odjechał powolt 
w kierunku placu Esedra. Po drodze pu 
bliczność witała go, śpiewając hymny re 
woljcyjne i powiewając chorągiewkami.

P .  P f t r r .  e r  z a p r o s z o n y  
aa Zjazd Ze.Powiatów 

do Wifna
W A R SZ A W A . (Pal.) Prezes Rady 

Ministrów gen. Sławoj-Skladkowskl 
przyjął dziś prez.esa Związku RewizyJ 
nego Samorządu Terytorialnego dr. 
Maurycego Jaroszyńskiego, k ióry za 
prosił p. Premiera na Zjazd Główne
go Związku Powiatów f>. P., który 
odbędzie Mę w dn. 3, i i 5 paździer^ 
nika sv W iln ie.
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Obrady Ligi Narodów
i jej nic nie mówiące uchwafy

G E N E W A . (P a t ) Niezwłocznie po 
rozpoczęciu dzisiejszego posiedzenia, 
przewodniczący Aga Khan poinfor
mował Zgromadzenie L ig i Narodów 
o nadejściu deklaracji, w której rząd 
St. Zjedn. stwierdza, że bombardo
wanie otwartych miast chińskich nie 
daje się niczym usprawiedliwić i 
sprzeczne jest z zasadami [n awa i po
czuciem ludzkości.

Z ^ołei przyjęto bez dyskusji spra 
wozdania przedstawionych przez Ko 
misję Techniczną. M. in. uchwalono 
rezolucję w kwestii mandatów, w yra
żającą zaufanie państwom mandanto 
wym i wyrażającą przekonanie, iż 
zagadnienie. Palestyny, którym obec
ni* zujmnje się Rada L ig i, będzie roz 
wiązane w sposób w ła k iw y  z uwzglę 
dnieniem możliwie w jak najszer
szym stopmu wszystkich interesów, 
wchodzących w grę.

Na propozycję ti zeciej Komisji, 
zajmującej się sprawami

R E IH  K C JI  t O G RA N IC ZEN IA  
Z B R O JE Ń ,

Zgromadzeni*' przyjęto następującą 
rc/olueję:

Zgromadzenie. uważając za rzecz po 
żądaną, aby dokonany został pierwszy 
krok ku zawarciu ogó'nej konwencji o re 
tiukcjl I ograniczeniu zbrojeń I aby w tym 
celu wykorzystane byty prace, dokonane 
w łonie konierencjl rozbrojeniowej:

1) Zaleca zawarcie międzynarodowej 
konwencji w sprawie jawności wydatków 
na o&rorę narodową oraz w sprawie' po 
wołania organów kontroli.

2) Zaleca wszystkim państwom —  
członkom Ligi, aby każde we własnym 
zakresie wydało wewnętrzne zarządzenia 
celem zapewnienia skutecznego nadzoru 
zarówno nar! fabrykacja, jak t nad hand 
łei» bronią, amunicją ł materiałem wojen 
nym, biorąc pod uwagę prace, dokonane 
przez specjalny komitet konferencji roz 
brolenicwej.

3) Prosi sekretarza generalnego o po 
darte tekstu tej rezolucji do wiadomości 
państw, nfe będących członkami Ligi.

Zgromadzenie przystąpiło następ
nie do ogólnej dyskusji nad działal
nością L ig i Narodów.

Konflikt hiszpański
G E N E W A . (Pat.) Rezolucja, za

proponowana pi zez Komitet redak- 
cyjny komisji politycznej Zgromadzę 
nia Lig i, jako wynik dyskusji nad 
konfliktem hiszpańskim, przedstawia 
się w głównych zarysach jak nastę
puje:

Po przypomnieniu zasad układu o nic 
Interwencji, zawartego w Londynie, rezo 
lucja stwierdza z ubolewaniem, że doko 
na.io poważnych uchybień od tych zasad 
I te obecność cudzoziemskich oddzia
łów wojskowych w Hiszpanii stanowi in
terwencją dc spraw wewnętrznych tego 
kraju, kezolucja powołuje się na zob«wią 
zania przyjęte przer mocarstwa w spra
wie poszanowania niezależności polllycz

nej I terytorialnej w Hiszpanii I wyraża 
tyczenie, aby rokowania i  Rzymem, któ 
rych Inicjatywę oodjęła W  Brytania I 
Francja, doprowadziły d r wycofania o- 
chofników cudzoziemskich w myśl posła 
nowień układu londyńskiego.

Jeśliby rokowania le nie doprowadzi 
ły do pozytywnych rezultatów, strony u- 
czestnlczące w układzie londyńskim win 
ny w jak najkrótszym terminie rozważyć 
dokładnie sytuację I siwierdzlć załamanie 
się systemu nieinterwencji.

Przez uchwalenie tej rezolucji -groma 
dzenie powierzałoby Radzie Ligi dokład 
ne baczenie nad dalszą ewolucją zatargu 
Hiszpańskiego na podstawie art. f i  paktu 
Ligi Narodów.

W IL N O  
W ielka 44 Mickiewicza io

K i i  M ARTW  S IS
SIWI WLCSY 'JScINAO 
t. M W O , NIEDOSTAŻE.* 
CALNIE D U  OTOCZi 
N ia , BO BEZ CUOZ 
POMOCY. fTOoCJAC 
WESZKODLIWY INIEZA.I 
WO0Nu ODSIWSACZ'

ORtEMTltiE

AnylSa, Francja i Włochy podpisały ukL 
o kontroli na Morzrj Śródziemnym

PA RYŻ. (Pat.) Po podpisaniu przez 
morskie delegacje francuską, brytyj 
ską i włoską układu, który zostanie 
przedłożony rządom tycli państw, mi
nister M arynarki Cainpincni złożył 
delegacjom w imieniu rządu francu
skiego podziękowanie za zacieśnienie 
węzłów między tym: trzema naroda
mi oraz za pracę nad zapewnieniem 
bezpieczeństwa żeglugi i utrzyma
niem pokoju

PARYŻ (Pat). Układ delegacyj mor
skich, ustalający warunki techniczne udzla 
łu Wioch w układach zawartych w Nyon, 
zostanie natychmiast przedłożony celem 
cprobaty trzem zainteresowanym rządom 
i weidzle w życie natychmiast po Jej o- 
tizymantu. Należy przypuszczać, te rze
czoznawcy. którzy Dozostawall w stałym 
kontakcie ze swymi rządami, nie położyli 
pod tym układetn swoich podpisów przed 
uprzednim ohzymaniem zasadniczej zgo 
dy na ogólne jeye zarysy.

Układ teit jesł obszernym dokumen-

A  ab.Uroczystość poświęcenia 100 szkót
M arsy lio  Józefa piłsadskiegi

Jak wiadomo w n.edz.elę, dnia 10 paź 
dziernika r. b., odbędzie się uroczy$‘ość 
poświęcenio 100 szkół Marszalka Józefa 
Piłsudskiego.

Centralnym punktem uroczystości bę
dzie udział Pana Prezydenta Rzeczypos
politej Polskiej, Członków Rządu I pana 
ministra Wyznań Religijnych | Oświece
niu Publicznego w poświęceniu jednej ze 
100 szkół. Będzie to szkoła w Bezdanach, 
powiatu wileńskiego.

W  uroczystości w Bezdanach wezmą 
udz>at delegacje sztandarowe młodzieży 
szkoinej po 3 osoby z każdej szkoły ze 
wszystkich szkól m Wilna

W związKU z tymi uroczystościami wla 
dza szkolne komunikują, że w terminie 
do 2 naździernika 1937 r. to godz. 14-ej 
prześlą szkoły spis uczniów(nic) imię, na 
zw isk o , klasa i Nr, legitymacji * szkolnej 
biorących udział w pocztach sztandaro
wych i wolącą pieniądze:

a) szkciy powszeenne— na ręce p. in
struktora Wardziaka, do Inspektoratu 
Szkolnego, tei. 2— 52, ul. Portowa 5.

b) szkoły średnie ogólnokształcące —  
na ręce p. Matowskugo, nauczyciela pań

siwowego gimnazjum im. A M;ckiew cza, 
tel 9— 89, ul. Dominikańska Nr. 3

c) szkoły zawodowe —  na tęce p Ho 
łowniowej, nauczycielki państwowego 
gimnazjum krawieckiego, tel. 7— 25, ul. 
Królewska 8.

Szkoły, które prześlą w wyznaczonym 
terminie zgłoszenie wyjazdu na uroczy
stości do Bezrtan, otrzymają bezpośred
nie inloimacje, zawierające godziny wy
jazdu i powrotu do Wilna.

Poczty sztandarowe w czacie uroczy
stości bęoą śpiewały i dlatego, celem 
przygotowania młodzieży, odbędą się 
próby pod kierownictwem P. Insir. Gaw
rońskiej w lokalu państwowego gimnaz 
|um' im. E Orzeszkowej, ul. Mickiewi* za 
38 o godz. 17 w następujących terminach: 

Sobota, dr.ia 2 bm —  o godz. 17, 
Poniedziałek 4 bm. —  o godz. 17, 
Środa 6 bm. —  o godz. 17,
Piątek 8 bm. o godz. 17,
Sobjta 9 bm. o godz. 17.
Na próby obowiązane przychodzić 

punktualnie młodzież szkolna z wyznaczo 
nych na uroczystość pocztów sztandaro
wych i wyznaczone nauczycielstwo.

P o d z ię k o w a n ie
Tą drogą składam najgorętsza podziękowanie J. Wiel

możnemu Panu Doktorowi Maksymilianowi 5>virk!isowi, Dy- 
rekrorowi Szpitala Państwowego w Gtąbokiem, który swoją wy
bitną wieazą jako chirurg oraz nadludzkim wysiłkiem swego 
obowiązku uratował życie memu sypow: Mikołajowi.

WŁODZIMIERZ NOWICKI
Głębokie

i P O S Ł Z L I t & A i n

w y p r z e d a ż
CENY NISKIE

M O T O C Y K L*
—  DOGODNE WARUNKI

RADIO-MOTOR
Tung-Pao-Ting zajęli Japończycy

tern, obejmującym 20 stronic pisma ma 
szynowego. Ustala on drogi mo.skte 1 
strefy, które powierzone zostaną nadzoro 
wi każdej z 3-ch flot oraz kod sygnałów, 
którymi lloly te będą między sobą się po 
roiumiewać Zasacty ogólne, mianowicie 
łe, które Goryczą wykonywania nadzoru 
na morzu, nie o wiele odbiegają od usta 
lonych w Nyon.

W  dniu wczorajszym obradujący zaj 
mowali się przede wszystkim przydziela
niem każdemu z mocarstw ochrony llnlj 
komunikacyjnych najbardziej je tneresują 
cych. W  dyskusji unikano starannie jakich 
kolwlek rozważań natury politycznej. Przy 
podziale stref kierowano się względami 
praktycznymi, drogi morskie są bowiem 
na kartach geograficznych jedynie łecre 
tycznymi liniami.

Zachodnia część moria śródziemnego, 
sąsiadująca z Gibraltarem, powierzona zo 
siata W . Brytanii, podczas gdy Francia 
wykonywać ma kontrolę na swych dro
gach komunikacyjnych z Algierem. Pozo 
słała część morza Śródziemnego powie
rzona została Włochom. k‘ r?yeh pole dzla 
łania obejmuje prawie całość morza tyr 
reńskiego oraz części przyległe do pół 
wyspu Apenińskiego aż po morze iońskle 
I Adryjafyckie.

We wr J:odr).l części morza Sródzient 
nego Włochy otrzymują drugą strefę, ciąg 
nącą się wzdłuż wybrzeży trypollfańshlch.

Egiptu I sięgającą do port Saidu. Celem 
umożliwienia Wiochom wykonywania nad 
zoru na swych liniach komunikacyjnych 
między Metropolią a koloniami w Trybo 
lisie przydzielono Im dwa odcinki, polo 
zone na południe I poinoc od tych llnlj.

Morze Egejskie oddano pod nadzór 
W- Brytanii, przy czym strefa ta kończyć 
się będzie również w port Saldzie, sąsia 
dując ze strefą p&wlerzoną Francji, bieg 
nącą wzdłuż wybrzeży Syrii I Palestyny, 
lak z tego wynika, poza korytarzem wło 
sk ta między Sycylią -i ..yocliran. Frań 
cja I W. Brytania sprawować bęaą, Jak to 
postanowiono w Nyon, kontrolę naa wlel i 
klmi drogami komunikacyjnymi morza 
Sródi emnego z Suezu do Gibraltaru.

JakkoiwieK zawarty dziś w Paryżu u- 
klad zawiera przeważnie postanowienia 
natury technicznej, to |ednak nie należy 
niedoceniać jego wielkiej doniosłości po 
litycznej. Jesł on jawnym dowodem efek 
fywnel współpracy Włoch w układach 
Nycńsklch. Tym samym świadcz) on o 
zniknięciu jednego z powodow między
narodowego naprężenia wywołanego 
przez konflikt hiszpański. O domosłołcl 
tego aktu śwfad.izy. Iż w łutejszycn ko
łach politycznych starierdzaj? zgodnie, że 
sama obecność na morzu Śródziemnym 
patroli morskich W V l.rzy do położenia 
kr<»tu napaściom łodzi podwodnych rta 
f**" '•;! handlowe.

Kio. Beck powrócił do Warszawy
W A R SZ A W A . (Pat.) Dziś powró srkretrz sianu w M SZ p. J- Szenibck 

cif eto W arszawy minister Spr. Zagr. j w otoczeniu wyższych urzędników 
j .  Józef Beck. I Ministerstwa

P. m inistra w itali na dworcu pod *

T IEN - T S IN . (Pat.) Japoński sztab 
główny komunikuje, że oddziały ja 
pońskie zajęły Tung-Pao-Ting, odleg

le o 33 km. na południe od Tang- 
(  zon na tioncie Tient-Tsin Pu Kon.

BILANS SZCZĘŚCIA JEST D0DA1 HI
a grający w kotekłurze A. WCLAŃSKA zdobyli fortuny, 

wygrywając w 39 Loterii następujące surriy

100.000 zł. na nr. 118260

15.000 zł.
10.000 zł. 
10 00(1 zl.
10.000 zł.
10.000 zł.
10.000 zł.
10.000 zł 
10 0C0 zt.
10.000 zl. 
10 000 zł.
10.000 zł.

na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr. 
na nr.

94160
6129

I897G
63328
78926
81177
82501

106986
138206
145577
172606

zł, na Nr 12.336
10.000 zł. na nr. 191856
5 000 zł. na nr. 12381
5.000 zł. na nr. 62824
5.000 zł. na nr. 63355
5 000 zł. na nr. 81.63
5.000 zł. na nr. 8i254
5.000 zl. ne. nr. 83.661
5 030 zł na nr. 94467
5 000 zł. na nr 131749
5 000 zł. na nr. 146426
5 000 zł. na nr. 16/105

po ? -CO zł, wygranych 19 
po 2 Ć00 zł. 2*
po 1-UOO zł. n o2 

oraz wiele mniejszych wygranych.

A. Wolańska
Wilno, Wielka 6, Konta P.K.O 145A61 

Losy do I klasy 40 Lot, Państw, są już do nabycia.
Ciągnienie 21/X r. b. Zamówienia zamiejscowe zciatwiamy odwrotnie

Wiceminister lomctia Fzes:y imouoay do Paryża
PARYrŻ. (Pat.) Rząd francuski zo- | pizybędzie do Paryża w poniedziałek 

prosił oficjulmedo Paryża gen. Mii- | i zabawi tam kilka dni. Zwiedzi 011 
cha, podsekretarza stanu w Minister- ni. in. wystawę Daryską. . - -
slwie Lotnictwa Rzeszy. Gen. M ik li I f

Kołycjmii przez prasę

Dz.wna mieszanina
P. Hol. Wit-Swięcicki uosabia dziwną 

mieszaniny przesadnej skromności i megalo
manii, bezccremonialności i tupetu w obco
waniu z ludźmi, a jednocześnie oczekiwania 
wyszukanej uprzejmości od innych.

We wczorajszej swej napaści na „Kurjer 
Wileński" na wszelki wypadek robi z siebie 
jakiegoś naddziennikarza który r, pobłaża
niem ledwie zezwala swym współpracowni
kom na polemikę z „Kur jerem Wileńskim'*, 
a jednocześnie zaraz po tym rozdziera szaty, 
z tego powodu, że my ośmieliliśmy się prze- 
d-uJtować z jego organu i napiętnować naj
bardziej drastyczny ustęp zachowując jego 
kompromitującą, oryginalną pisownię.

P. Hol. Wit, nazywa to deimncjatorslwem, 
Czjżby organu p Bob W ita nikt pbza re
dakcjami pism wileńskich nie czytał? Cho
ciaż nie mamy zbyt dobrej opinii o tyu? 01 
ganię i jego poczylnosci, to jednak przypusz
czenia. te o tym co jiiszą p. „Bot W U.”  i je
go współpracownicy, można się dos iedzreć 
tylko z cytat w „bu rjerze Wileńskim', nie 
możemy nazwać inaczej, jak ^irzesaamj 
skromnością. A więc megalomania i-przesad
na skromność. Ale jest w lyrn wszystkim i 
coś więcej. Jest mimo wszystko nieczyste 
sumienie, obawa konsekwencyj, czego jużeś- 
wy się wcale nie spodziewali. Bo skądżeby 
inaczej powstał zarzut denuncjatorslwal 
Nie może być denuncjatorstwa bez przestęp
stwa, o którym się donosi, a przecież to. CO 
zostało napisane w organie p. Boi. W iia, jak 
on sam twierdzi, było tylko błędem zecer
skim. Błędem — nie bluźnierslwem. li ląd 
taki mógt bardzo łatwo popełnić zecer nie
chrześcijanin, przegapić korektor ińeehrsei- 
cijanin, Obowiązkiem lcdakUra było spros
tować, wyjaśnić, w jaki sposób laki bfąd po
wstał i wszystko —- w porządku Ża«K'

Tego mc zrotjiono. A tymczasem do na
szej redakcj przychodzili czytelnicy organu 
p Boi. W iła, poczciwi rolnicy. których ten 
organ niby to bierze w obronę przed nami 
i przed gen. Żeligowskim tsicj i dosłownie 
dławili się od oburzenia.

— Jak to—powiadali—istnieje '» Wilnie 
p sino, które o Matce Boskiej Ostrobram 
skiej pisze: Panna w cudzysłowie?''

Wybaczy nani to j .  Bob Wit, ale jego 
stosunek dotychczasowy do nas bynajmniej 
nie upoważmuł nas do tego, abyśmy mu z w ró 
ciii uwagę na popełnionj ,,gaię" w drodze 
koleżeńskiej rozmowy przez telefon. A w o- 
gólc w jakiś sposob zwrócić uwagę nnleżaio,

Pet - mci
— uGo—

Rektor U SB na audiencji 
u r. Frez>aenid

i1 ARSZAW A. (Pat ) Pan Prozy, 
dem R. P  przyj':jł w dniu dzisiejszyuj 
ks. prof. dr. Wójcickiego, nowoonra- 
nego Rektora Uniwersytetu .31 elana 
Batorego sv Wilnie

Piotr Smlrnnw 
zasiępi.ą wt<(u»zkiawa

MOSKWA l^af). / ąencja Taił dono
si: centralny komi.er w/konawczy żtńKR. 
zatwierdził nomtnatję doiycHczaso»c[)* 
izeta politycznego aimu, Piorra smiiua- 
wa, na stanowisko zastępcy kor.i.sni-c. ob 
rony.

Ziazd ochetrjbHćr
t* 2 v d  ^  >1 .

W A R iZAW A  frat). W  dniu 2 i 3 paź 
diiermka odbędzie się zjazd ocnoin.n.ow 
byłego 205 p. p. o.hoiniczej im. Jana Ki 
lińskiego.

Protektorat nad zjazdarr objęli b. do 
wódca dywizji ochotniczej pik . Adam 
Koc, b. dowódca hrygaoy p p. ptk. Jo 
rzy Farek Bieszyńs..i, ptk. Mieczysław Wy 
zet-Scieżyński oraz b. dowódca pułku p, 
gen. Bernard Mond.

Wszelkie informacje i zopisy przyjwm 
jt biuro zjazdu w dr.iu 1 i 2 październi 
ka rb., Warszawa ul Br. Pierackiago Nr 
19 od godz. 10 do 14 i od 17 do 20 ei

Samolot scmtecki it2d 
te ty lor i u m polsH*rn
29 b. n*. samolot wojskowy so

wiecki przeleciał granicę i wylądo
wał na terytorium polskim koto Jun- 
cewicz w pow. wilejskitn.

Gdy sowieccy lotnicy zorienlowioł 
się, że x>aruszvli granice, odlecieli 4*
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Na widowni polit ẑneć
W©I?r ANTY KONFEROWAŁ 

Z WITOSEM?
Ag. „Echo" donosi: W  kołach poli

tycznych kr̂ iżą pogłoski, ii przebywaiący 
na enrgrflcji w Morawskiej Ostrawie, w 
Czechosłowacji przywódca Stronnicowa 
Ludowego, Wincenty Whos, odbył sze
reg rozmów z przywódcą Chrześcijańsfc ej 
Demokracji, Woiciechem Korfantym, Mó 
»y dąży do zjednania Witosa, dla popu- 
larnego dziś Frontu Morges, Jakie będą 
'yyniki tych rozmów, trudno przewidzieć, 
ponieważ wybitni działacze i kierownicy 
Stronnictwa Ludowego w kraju, lak na 
łamach prasy, jak też w prywatnych roz 
•nowych odżegnują sę od tej koncepcji.

Niektóre pisma podały, ie  z Witosem 
lv Morawskiej Ostrawie rozmawia? prol. 
Barki.

NARADA C H A D EC JI 
| N A R O D O W E J P A R T U  

R O B O T N IE
W  dn 3 bm. odbędzie się narada po

lityczna Chrześcijańskiej Demokracji i Na

C i c l f e f t  . s i t  n r !
©d dłuższego czasu trwa wojna na Dale- 

k i»  Wschodzie. Już się zaczynamy do niej 
prj yzwycza.iać, jak przyzwyczailiśmy się 
już d» wojny Hiszpańskiej. Tymczasem jesz 
;®e Biedawuo pisma podawały depesze z te
renu wojny w Chinach pod tytułem. „Groź
ba wojny chińsko-japońskiej", „Nieuchron
na wejna na Dalekim Wschodzie" I t. p. 
Było sugestią te strony różnych „ekspo; 
nowanych*' mężów stanu, którzy w różnych 
stolicach świata próbowali w swych wypo
wiedziach... załgać sytuację t bawili się w 
przysłowiowego strusia, cnowającego głowę 
w piasek.

Tymczasem Liga Narodów myśli o tym, 
ieby sprawę oddać specjalnemu „ściślejsze
mu" komitetowi, kióryby „śledził" pilnie 
rorw#) konfliktu na Dalekim Wschodzie. 
Ąfisoo oczywistej bezsilności owego Komite
tu T  braku jakiegokolwiek realnego skutku 
li V>włeły i Chiny I Japonia ustosunkowały 
llę do tej koncepcji negaH-wnie

Czyi nie downdzl to raz jeszcze zupełne- 
jfa bankructwa eenrwskiej instytucji?

* » •
Ostatni numer PAX-u zapytuje: Ctym

była Hiszpania?
krojem wysokiej wyrafinowanej kultury — 

a jednocześnie 
Krajem  nowszechnego analfabetyzmu. riem- 
ttots ł zacofania.

J! rajeni głęboko religijnym 
a jednocześnie 

Krajem zabobonów i znikomego pogłębienia 
rełigijaegc w masach.

Rrajew wybujałej dumy narodowej —< 
a j'ednocześnie 

Kra Pm. który dopuszczał u siebie szerzenie 
Jim«! międzynarodowych 1 anarchistycznych

Krajem o wspan „łe j tradyc" historycznej—- 
a jednocześnie 

Krajem nie umieją- m do tej tradycji na- 
wiaaaf, zapominającym o swej mocarstwo
wej przeszłości, krajem który oswoił się ze 
swą małością.

Krajem o stosunkowo dużych możliwościach 
gospodarczych —

a jednocześnie 
Kiajem stojącym gospodarczo na jednym z 
ostatnich miejsc w Europie

Krajem wielkim —
a jednocześnie 

Krojem, który z wielkości zrezygnował.

Czym dziś jest Hiszpania?
M o rz e m  k rw i i pożogi. —  K ra je m  p ło n ą cych
k< śełołów i bezczeszczonych świętości. —
R u in ą  gospodarczą i kulturalną. — Rozdar
tym organizmem narodu. — Terenem pano 
Wanta obcych ambasadorów. — Nieszczęs- 
p-rra narodem, który się zgubił.

Czym jest i czym (lice być Polska?
♦ «i :!:

We Lwowie odbył się Międzynarodowy 
Kongres Antyalkoholowy Ukraińcy wydali 
W języku francuskim uloti.ę, na doskonałvm 
papierze, o dobrze skomponowanej okładce, 
ozdobioną ilustracjami, w której przedsta
wiali cudzoziemcom zdobycze swe w dzie
dzinie watki z alkoholizmem. Zdobycze te 
lite są bynajmniej małe. Ale na dwócli map
kach zaznaczona została granica etnograficz 
aa Ukraińców, która sięga aż po Podlasie, 
przekracza Bug na południu dobiega Beski- 
d« Zachodniego.

Pismo nasze może być nazwane — wedle 
uproszczonego myślenia niektórych publicy
stów polskich — filoiikraińskiem. Mojąc na 
stanowisku narodowym, przyznajemy Ukra
ińcom — prawa, do rozwoju k.illuralnego. 
i narodowego. Dlatego też bez piany na li
stach możemy zwrócić uwagę autorom ulot- 
ki ie  — łagodnie mówiąc — przesolili. Szko 
da, ie  nie sięgnęliście do Poznania, skoroś- 
B*e doszli nrawie do samej Warszawy.

K. J- W -

rodowej Partii Robotniczej. Jako miejsce 
obrad wyznaczono Katowice na Śląsku. 
Obrady katowickie mają za cel osta*ecz 
ne uzgodnienie nowego progemu 1 sfa- 
łutu oraz deklaracji ideowej nowej parłil. 
W obradach przewidziany jest udział 
przywódców partyj Karola Popiela, Kw>e 
cińskiego, mec. Bitnera I innych.

„WICI“ I „ZNICZ“ RAZEM.
Zarząd Główny Związku Młodzieży 

Wiejskiej R. P. „W ici" na niedzielnym 
zlocie młodzieży socjalistycznej w War
szawie reprezentowali prezes Mazowiec
kiego Związku, p. Stojek członek za 
rządu, p. Swirski.

Na akademii pzemawiat gorąco okia 
skiwany p. Stoisk, którego specjalnie po 
witał b. dos. Piotrowski. W  pochodzie 
wziął udział poczł sztandarowy Słr. Lu 
dowego ze szłandarem z pow. warszaw 
sk;eqo, a w qrupie cieszyńskiej odd7>ał 
„Znicza'' z zielonym proporcem z pow 
bIaUlcieqo.

Związek Młodzieży „W ici" prowadT1 
obecnie ożyw.oną działalność organiza
cyjna na terenie całei Polski. Na ziazdach 
i zebraniach będa wybierani rMeoaci na 
ziazd słahjfowy Związku Młodzieży W ‘ej 
skiet „W ici", kiory ło zjazd jest zapo
wiedziany na listopad br. Na ziefdzie po 
wyższym poza sorawami ideowo ornanl 
"acyjnymi —  nasłąpi wybór władz Zwiąż 
ku,

. . Z I E L O N E  K O S / ,L L E “
PI ZIEW,f ’7 * WSTAW* DO Z W.

]Vf» f t W J  1»OT A iK I?

Zarząd Główny Związku Młodzieży 
Ludowe, pod przewodnictwem prezesa 
Puziewicza, powziął uchwałę zwołania na 
dzień 24 oaźdz.ernika br. Walnego Zjaz 
du do Warszawy, celem dania wvrazu 
uczuć młodzieży ludowej dla Naczelnego 
Wodza, ustaleń.a form I zasad 'szerszej 
pracy oraz rozwązania oroanizacjl I wej 
leia do Związku Młodej Polski W  zeb
raniu koleżeńskim, po zeb-anlu zarzadu, 
wziął jdział zasfeDca kierownika 7w 
Młode! Polski, p. Rutkowski. Przed Wal 
nvm Ziazdem odbędą się w powiatach 
zebrania informacyjne dła zarządów 1 pre 
zesów koł,

ZW. POLSKTFJ MŁDZTEZY 
n F M n tiP A ^ r T W T  o  fin rzz  s?E.

Związek Polskiej Młodzieży Demonra 
tycznei w Warszawie wydał odezwę na 
wołuj'ącą młodzież akademicką do szere 
gow tej organizacji, jako grupującej praw 
dziwych piłsudczyków, radykałów ł pa
triotów. Odezwa wzyws do wa*ki z komu 
ną kapitalizmem, klerem i endecją.

Odezwę tq wydała grupa zbliżona do 
pisma „Przemiany". Inna grupa „Młodzie 
ży Demokratycznej" rozrzuca odmienną 
ulotkę o hasłach narodowych I antyseml 
ckich.

LEWICA LEGIONOWA A MŁODZI 
LUDOWCY.

Od pewnego czasu dały się zauważyć 
ożyw'one rozmowy pomiędzy wybitnymi 
przedstawicielami lewicy legionowej, a 
młodym i ludowcami, którzy reprezentują 
tewą o ientację w Stronnictwie Ludowym 
Że powyższe informacje odpowiadają 
prawdzie, s'wiadczy fakl, ii jeden z przy 
wódców I teoretyków młodegc ruchu lu 
dowego, Sianisław Miłkowski lesł stałym 
współpracownikiem tygodnika „Czarno 
na Białym".

POWSTANIE NOWA ORGANIZACJA 
WIEJSKA.

W  Lublinie ma się odbyć zjazd wy 
chowanków Uniwersytetów Ludowych, Na 
zjeździe mają zapaść ważne uchwały I 
rezolucje. Organizatorzy tego zjazdu o- 
pracowuja gorączkowo statut i progi am 
oraz deklarację ideową. Zjazd powyższy 
ma bvć zaczątkiem nowej organizacji 
wiejskiej.

B. POS. DI ROTS ODD ALA SIĘ
o n  r p s .

W  dniu 26 bm. odbył się w Warsza
wie Zlof Młodzieży Socjalistycznej z całej 
Polski. Ciekawe fo jesł I charakterystycz
ne, że w uroczystościach programowych 
nie wziął udziału jeden z wybitnych przy 
wódcow Młodtieźy Socjalistycznej b. po 
seł na Sejm i więzień brzeski Stanisław 
Cubo;s. Świadczyło by fo, ie  grupa Bar- 
licki — Dubois, coraz bardzie! się oddala 
od Imii polifuczneł laka reprezentuje C 
K. W  P. P. S.

ZNP. WYCOFAŁ SIĘ
7 ..d z ie n n ik a  p o ra n n e g o *
Rozeszły się pogłoski, jakoby Zw. Nau 

czycielstwa Polskiego, który był jednym 
ze vspółwłaścicieli „Dziennika Poranne
go" wystąpił ze spółki wydawniczej.

Pismo mieli objąć redaktorzy fygodnl 
ka „Czarno na Białym" I współpracownik 
„Epokf", p. Rzymowski.

O rzekomych fych zmianach sama ie 
oakcja „Dziennika Porannego 1 nic nie pi

Po ogólnikach
prerii. Składkcwskiego i min. Kasprzyckiego

W  ciągu ostatnich dni zostały wy 
dane dwa okólniki, które napewno 
będą miały ogromny wpływ na roz
wój naszego życia społecznego.

Mamy tu na myśli okólniki, w y 
dane przez premiera gen. Składkow- 
skiego i ministra spraw woj‘skowych 
gen. Kasprzyckiego.

,.Warszawski Dziennik Narodowy“  
prsze:

Prezes Rady Ministrów gen. Skład- 
kowskl wydał okólnik nakazujący sta 
rostom złożyć w ciągu dwóch mleslę 
cy prezesury w organizacjach I stówa 
rzyszenlach społecznych.

Równocześnie rrtn. spraw wolsko 
wych gen Kasprzycki zUął się spra
wą oficerow pozostaiących na stano- 
wlrkach cywilnych. W  związku z tym 
wydany został okólnik, w mvłl które 
£o oficerowie będą musieli w etągu 
miesiąca dokonać wyboru miedzy po 
rzuceniem służby wojskowej I poro 
staniem na stanowiskach cywilnych, a 
porzuceniem stanowisk cywilnych I 
powrotem do służby czynnei w armii.

Oba te okotnikl bezwafnlenla zosfa 
ną przyjęło z zadowoleniem przez spo 
łeczeftstwo. Likwiduj one bardzo nie 
miły I nienormalny stan rzeczy.
Nakaz złożenia prezesur przez sta 

rostów w stowarzyszeniach społecz
nych —  nie jest bynajmniej \otum 
nieufności wobec tych organizacyj.

„Kurjer Polski“  tak ujmuje spra
wę:

Nlo jest to, jakby można naoo- 
zor sądzić. votum nieufności wooec 
tych organłibCy], zadokumentowane 
wycofaniem z nich przedstawicieli ad 
mlnlstracjl. Wręcz przeciwnie —  u pod 
staw tego zarządzenia,. jak to wynika 
z jego motywów, tkwi właśnk wiara, 
zo społeczeństwo, pozbawione adml- 
nlslracyjnel „opl-ki" I „wyrekI", potrą 
II się zdobyć na twórczą Inlclafywę...

—  Nlo odmawtaicie umęczonemu 
człowiekowi tych paru kieliszków —

- z-* r 4utosnort“
Baranowicz* ul. Ułańska 9
po'ecf opony I dętki rowerowe- 
samochodowe I moh-cyrJow., 

* różnych wymiarów wszectiśwla-
el*OtV r

„ENGLEBERT*
Polsklel S-ki flke. Wyr. Gam, 
Raciloodbiornlkl. rowery pste-

tnnv t r»|vtv nr»7 ł«-owkl.
I"tgndna warunki spłaty.
Wysyłamy oferty na źędarie.

Firma „hutosport*

mówił niedawno Stefan Jaracz w wy 
wladzle na łamach naszego pisma. 

Umęczonemu, czyml 
Tysiącem zakazów, rozkazów, pc 

kazow, wykazów... Tym wszystkim, co, 
wyrastając na grunite niewiary w czfo 
wieka sprawia, że on sam w siebm 
wierzyć przestaje.
Powiedzmy, para kieliszków nie 

jest znowu kwestią najważniejszą. 
Chodzi o większą wiarę w twórcze 
siły społeczeństwa. Bo, jak „Kurjer 
Polski" pisze dalej:

A czymże jest np, przesadna cen 
zura, jak nłe wyrazem nieufności wo
bec społeczeństwa; obawą przed wyu 
woleniem sił złych, a niewiarą w siły 
twórcze; bo te przecież mogą się ztu 
przeciwstawić tylko wledy, gdy mają 
oczy otwarte.
,,Slou>o“  określa okólnik premiera 

Składkowskiego jako w pewnym sen 
sie swego rodzaju ustępstwo wobec 
społeczeństwa: '

Okólnik (en ma duże znaczenie I 
wywołuje kilka uwag.

Jeżeli chodzi o zwrot w nim uży
ty o „tamowaniu inicjatywy spoteczen 
stwa" i o „nie wyręczaniu spoteczeń 
stwa", ło należy się odrazu zastrzedz, 
ie  jeśli fo ma być ustępstwo dla spo 
łeczenstwa pozbawionego samorządu 
to jest ustępstwo zbyt małe. Społe
czeństwu należy zwrócić samorząd, 
wyszukiwanie po»orów, dla których 
odkłeda się wyoory do samouków  
miast Warszawy- Poznrnla, Łodzi Ifd. 
ile się odblie na naszych stosunkach 
wewnętrznych. Administracja powinni 
nletyłke ustąpić z pozycji „prac w ci 
ganlzacjach I słowarzvszeriaci. do 
powinna ustąpić z samorządu. Ludność 
Poznania dojrzała napewno do samo- 
rzadzenla w swoim mieście, fudnot 
Warszawy takie.
A wTięc okólniki zostały przyjęte 

bardzo przychylnie. Jeżeli enodzi o 
„K u rje r W ileńsk i"jlo  nawet nie zaińe 
laliśm y głosu dotąd w tej sprcwic, 
gdzż stosunek nasz do samorządu i 
przeciwstawianie się przerostowi 
wszechwładz} admmistracji są zbyt 
dobrze znane naszym Czytelnikom, 
Zarządzenia premiera odczuss anty, 
jako trium f naszego punktu widzen'.a 
na papierze. O realności tego triumfu 
zdecyduje jednak dopiero praktyka, 
zdecyduje stosowanie okólników. Ży 
cie nie zawsze Ińegnie według wska
zań okólników. Czego najlepszym 
dowodem jest, że przy wydaniu ostat 
nich dwóch nic trzeba było anulować 
żadnego z poprzedn’cli któryby na
kazywał czynienie p. starostom tego 
wszystkiego, co dziś zabrania.

JUZ DZISIAJ można otworzyć sobie w temralf I Oddziałach PKO 
oraz w każayn* Urzędzie Pocztowym książeczkę 
o s z c z ę d n o ś c i o w ą  premiowanej  —  V ser  i

w k ł a d k a m i e s i ę c z n a z ł ’ 5.—
w

K a p i t a ł  p o  114  m i e s i ą c a c h  zł  600.—
9

Cztery razy do roku losowanie premii od zł 50.— do zł 500.—
' •

P r e m i a  k o ń c o w a  z ł 1-000:• r o n t o w a  Z i l.uuu. —
KAŻDY MOŻE NIEWIELKIM WYSIŁKIEM MIESIĘCZNYM ZABS7PIECZYĆ SOBIE TEN MINIMALNY FUNDUSZ PRZE70RN0SCI

Dajcie nam 10 tysięcy Bąków!
Żaden z naszych licznych „tygod

n i" nie cieszy się taką żywiołową po
pularnością, jak tydzień LOPP-u Do 
puszek nie trzeba zapraszać publicz
ności. Przychodzi sama. Każdy rozu
mie, jak ważnym elementem doby o- 
becnej jest ta skromna puszka, która 
jeszcze 10 la l temu mogła się wyda
wać nieledwie egzolyzmem

Ale obowiązek obywatela piszące
go to nie tylko 10 groszy w puszce. 
Ttzeba jeszcze w tym tygodniu oddać 
swe pióro na usługi naszej „sprawy 
powielrznej".

Jesteśmy wszyscy z wielkim  uzna 
niem dla LOPP-u. oceniamy jego nie 
pożyte zasługi, jego energię i zapał. 
Niestety, nic je^l to wszystko jeżeli 
chodzi o całokształt naszej sprawy po 
wietrznej.

Wobec olbrzymiej, rozstrzygają
cej niemal roli współczesnego lotni
ctwa, tej nowoczesnej jazdy tatars
kiej, jak wskazuje los nieszczęsnego 
Nankinu i Kantonu, nie ma wysiłków 
w tej dziedzinie nadliczbowych, nie
potrzebnych. \ni Armia, ani najpo
tężniejsze ogranizacjc społeczne nie 
wystarczą. Motoryzacja powietrzna 
wymaga udziału całego społeczeńst
wa.

Motoryzacja powierzchni, sprawa 
szos, nawet autoslrad, wylała bardzo 
wiele słusznego atramentu na szpalty

prasy. P o w i n n c  się więc dziś zacząć 
inna iyskusja na tematy motoryzacji
powietrznej.

Niedawno „Ku rjer Poranny przy 
niósł bardzo ciekawy artykulik na 
na temat pewneg. sympatycznego 
Pąka. Cóz to jest Bąk? Bąk kochani 
czytelnicy, to szybowiec z motor
kiem. Benzyna kosztuje grosze, a lot 
jest wcale przyzwoity. Krótko mó
wiąc Bąk to jest tani samochód po
wietrzny.

Panowie spece od oceanu po- 
wietrznegol Dajcież nam tych bąków 
całymi seriami połysiąc, po dwa, po 
10 tysięcy iii Nie ma rzeczy bardziej 
popularnej w Polsce, jak lotnictwo!

Ale trzeba w tej dziedzinie od kló 
rej zależy żyeie f szczęście milionów, 
pi zesłać być Państewkiem, a,stać się
Państwem. Cywilizacja współczesna 
to nie tylko jakość, ale ł Ilość. Nasze 
lotnictwo cyw ilttc jest świetne... jest 
tak samo świetne,, jak perski dywan, 
jak arrasy z Wawelskiego Zamku... i 
tak samo niedostępne dla mas.

Kto może sobie dziś pozwolić w 
Polsce na jazdę powietrzną z W ilna 
do Warszawy, czy >. Warszawy do 
Krakowa? Tylko człowiek zamożny! 
Dziesiątek lat łatają powietrzne limu
zyny. Zwykły' Człowiek i zwykły list 
wlecze się kolejowym furgonem.

Dlaczegożbj' przynajmniej list, 
wysłany z W ilna  ao Lwowa, z Gdyni 
do Baranowicz, z Pińska do Pozna
nia nie mógł bezpośrednio wędrować 
drogą powietrzną? Dlaczego chyże 
Bak i pocztowe nie mogłyby połączyć 
L id y  z Wilnem, czy W ilna  z Nowo
gródkiem? Ostatecznie możemy pisać 
na bibułce. Jest to tylko kwestia przy 
zwyczajem*.

Poczta lotnicza jest potężnym 
bodźcem w rozwoju lotnictwa po
wietrznego. Dość wspomnieć o roz
woju lituj nadałlantyckicli Nie ma
my Atlantyku, ale każde z więi szych 
miasteoel powinno posiadać lotnis
ko dla Bąków. Ćwiczenia ze spado- 
chrotiami oowinny' wejść do progra 
niow szkolnych, jako ćwiczenia obo
wiązujące. Za wrj'de l ic zy m y  na itiicja 
tywę, za mało na regułę powszechno 
ści. Przecież to nie innego, jak umie 
jętnośe pływania w morzu powietrz 
nym, które staje się coraz hardziej 
dostępne, coraz hardziej ponularm 

Lotnictwo nasze powinno się upo
dobnić do zakładów Forda. Stać m c  
produktem seryjnym.

£ * *
Istnieje jednak w tym beniaminku 

epoki pewien element jakości, go
dzien tioskliwej ODieki. Przypomina
my soo.e czasy Chaitenge‘ów, loty 
Ot lińskiego, łd/ikowskiego, Skarżyń 
sl-iego! Przypominamy sobie te tłu- 

l my które godzinami całym i wyczeki

wały na komunikaty. Tych ludzi ob 
cych, zbratanych, nie w nienawiści, 
ale we wspólnym porywie entuzjaz
mu! j

Dlaczego ta epoka nie wraca? Ko
szty? Jestem śmiertelnym przeciwni
kiem rautowego tortu i bramy trium 
falnej! Ale romantyzm skrzydeł nic 
powinien ulegać ołówkowi. Ten wy- 
d-uek się opłaca, stokro lie opłaca 
Opłaca się jak opłaca się cement! Jest 
bowiem społeczeństwa cementem! Ja  
kaś wielka podróż powietrzna Pols
kiej Eskadry polskiego gen. Balbo 
byłaby powrotem do tamtej niedaw
nej epoki. Epoki wielkich lotów, or
ganizowanych przez gieniusz M ar
szałka Piłsudskiego, rozumiejącego, 
jak iiiut w Polsce potrzebę Roman
tyzmu dla mas!

Niechże dziś kiedy w gospodarce 
polskiej powrócił już r. 19‘28, powró
ci i enoka wielkich lotow. Niech że 
nasz lot do słratosfery nie l>ędzie lo
tem odosol miony m!

Skrzydła polsaie to najważniejsze 
zagadnienie naszej rzeczywistości dzi 
siejszej! W  nich znalazł ucieleśnienie 
nieśmiertelny Romantyzm naszej hi
storii. Nie powinniśmy rozmachu na
szych skrzydeł krępować. Ilość i ja 
kość powinny się tam zharmonizo
wać. Zamiast ..tygodnia Loppu" po- 
twlfiniśmy zacząć przeżywać lata 
Lopput

1 Kazimierz Łęczycki.
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.ew on iew sk i ły| e l
Tak twierdzi Jasnowidz Ossowieckt

Mijfl już drugi miesiąc od chwili, kie 
dy po raz ostatni usłyszano z arktyU sy 
gnał rad.owy, nadawany przez „zdobyw 
cę Bieguna Północnego", asa lotnictwa 
łowieckiego —  pil Zygmunta Lewoniew 
skiegc Sygnał ten donosił o fatalnych 
warunkach atmosferycznych I rrg’e. Od 
•ego czasu słuch o Lewoniewskim I |ego 
4 łowarzyszuch zaginął. Wszelkie poszu 
kiwania pozostały bez wyniku.

Jak wiadomo, cata rodzina zaginione
go iesł w Polsce Składa się ona z ma) 
ki, brata, siostry męża<ki or»z wdowy po 
I. p. kpt, pil. Józefie Lewoniewskim. który 
zginął w ka’astrofie lotnicze!, usiłując 
Wraz z płk Filipowiczem pobić rekord 
Słuaodystansowega przelotu bez łado 
wart. Rodzina ta zwróciła sle do naszeqo 
łłynnego Jasnowidza, Ini. Stefana Osso- 
Wieckiego w Warszawie, prosząc ao o 
wizją, mogącą rzucić jakieś światło na 
Josy Lewoniewskiego,

W  dn. 27 ub m. odbyt sią pierw zy 
łeans u Inż, Ossow eekifego, kłóry twier 
dzl kafeaorycznie, że Zygmunt Lewoniew 
lk> Jeszcze żyje.

Zapowiedf Ossowteckiego opiera slą 
Ba łakfvcznveh danych. L»woniewski, Jak 
ładen lotnik łwiata, zna Biegun Północ
ny, nad którym Już latał niejednokrotnie. 
Wyczynem o świałowel sł«wie był (**no 
wspaniały przelot wndnopłałem z Los 
Angeles, nad Braunem Północnym do 
Moskwy (13.000 kim.).

Ekspedycja biegunowa Lewoniewskie 
tfo bvła starannie przyoofowana. 7abrano 
zapasów f/wnościowveh na cały miesiąc. 
?Aożna więc było przypuszczać, ie  naweł 
W razie przymusowego lądowania łołni- 
ey przetrwają do chwili nadejścia po- 
•toey.

łnś Ossnwłeckt zapewni! kategorycznie, 
l« wizyicy lotnicy żyją. ale dwóch z ntch 
tałanowtele Godowikow t Lewczenko *ą clęi 
ko chorzy. Lotnicy, wi dług Ossowieck.ego, 
TozbtH ohdz ohok uszkndzonego aamototu. 
Mieszkają w tfiifyfn brezentowym namtocte, 
łtlóry wysłatt futrami. Ubrani zą również 
bardzr ciepło. Pożyw.enta mają na razie pod 
Aostatkiem. Od obozu nie oddalają stę zbył

oio. Najdalsze tur]’ sięgają 10 km.
M im j wszystko uytuacja jest groźna ze 

względu na ogromny napór, t  jakim znoszo 
ne jest pole lodowe. O ile dostanie sią on w 
itrefą kry lodowej, wówczas może nastąpić 
katastrofa.

In i. Ossowiecki opisuje cały ten obraz 
f ik  dokładnie i z takimi szczegółami, że 
zdaje się nie ulegać wątpliwości, że w okre
ślonym przez niego miejscu lotnicy ci się 
znajdują.

Miejsce, które określił Ini. Ossowieckł,

znajduje się w odległości paruset kilome
trów od Ziemi Wrangla i ok 1000 km. od 
miejsca, gdzie jest zakotwiczony lodołamacz 
„Krassin", z którego również czyni się po
szukiwania.

Według oświadczenia inź. Ossowieckiego, 
lotnicy, którzy znajdują się, minio trudności 
1 niebezpieczeństw, w świetnej formie, mo
gą wytrzymać dość długo jeszcze. Groza sy
tuacji wymaga jednak na ty cli miastowego 
skierowania w wyznaczonym kierunku po
szukiwań.

ty] wy ustrój pafestnr
pr ziwfcftile ppefzjał na irt cenasów i ad&o katów

Na najbliższe] sesji ciał ustawodaw
czych zgłoszone maią być projekty zm‘a 
ny ustroju palestry, które przewidują m. 
In., li w adwokaturze wprowadzony bę
dzie rozdział ne dwie kałegorie: adwokc

tów i mecenasów.
Według tego projektu prawo wystę

powania przed Sądem Najwyższym i Naj 
wyższym Trybunałem Administracyjnym 
będą mieli wyłącznie mecenasi.

L>stv przyjętych kandydatów na Un w. i. P.
Opublikowana została lista studentów, 

przyjętych w roku bieżącym na wydział le
karski U. J  P  w Warszawie. Ogółem przy
jętych zostało 100 osób, z tego 7 Żydów.

Również opublikowane zostały częściowo 
hsły przyjętych nn wydział prawa Na 050

osób przyjęto 11 Żydów, co wynosi około 
3 proc.

Listy przyjętych na inne wydziały ukażę 
się w końcu bieżącego I w początkach przy
szłego tygodnia.

Proces taż. Do&oszynskiego
rozpatrywany bętfzte w mlc piutfnfa r.ba

Wyznaczono już listę, z której pod- 
czoi najbliższej kadencji losowane będą 
lawy przysięgłych dla procesów odbyw'a 
jących stę w Krakowie

Z Hsły fej będzie również wylosowa
na ława przysięgłych, kłóra rozpatrywać 
będzie powtórnie proces Inź. Doboszyń 
skiego

Llsła rozpraw -przewiduje na najbliż
szą kadencję 25 rozpraw. Terminy roz-

Oblał benzyną i D0d»aW 
IR-letnią dziewczynę

W  Otwocku dokonano niezwykle 
ibrodnkzego zamachu na 18-lelnlę Wac 
lawę Soblenlakównę, powracającą póź
nym wieczorem do domu.

Soblentakówna pożegnała tlę przed 
domem ze twą przyjaciółką I skierowała 
•łę ku dzwlom wejściowym, pdy wtem wy 
ikóczył ku nlel z ukrycia jaku człowiek. 
ob>ał ją benzyną I podpalił suknię. W  
mgnieniu oka nieszczęśliwa dziewczyna 
stanęła w płomieniach.

Na krzyk ofiary wybiegli domownicy, 
wnieśli ją do domu I pledami stłumiono

og;eń. Wezwany lekarz pogotowia sfwler 
dzlł bardzo ciężkie oparzenia na całym 
ciele.

Zarządzone natychmiast śledztwo nie 
dało na razie wyniku. Ofiara zamachu nie 
może udzielić żadnych wskazówek, kłó 
reby pomogły w odnalezieniu sprawcy 
zbrodniczej napaści. Również nie wyś
wietlono dotychczas, co było przyczyną 
zamachu. Wskutek ciemnej nocy ul* zeu 
ważono w pobliżu domu nikogo podej
rzanego 1 zamachowcy udało się ib ’ec 
niepostrzeżenie.

Budowy metra w Warszawie 
domagała się oficerowie rezerwy

Staraniem sekcji dyskusyjnej 
warszawskiego odziału ZOR odbył się 
odczyt inż Wojtuleu, teza p. t- „M e 
tro w stolicy''. Wszyscy mówcy któ- 
biy zabierali głos w dyskusji oraz 
przewodniczący sekcji Zygmunt W y 
rzykowski —  “twierdzili —  iż metro 
w stolicy jest koniecznym warun
kiem usprawnienia komunikacji i do 
magano się, aby władze podjęły jak 
najprędzej budowę tego środka ko

munikacji.
Potrzebę metra motywowano prze 

d< wszystkim zmniejszeniem bezrobo 
cie i względami strategicznymi na wy 
padek wTojnv.

Postano^ iono uchwalić odpowied
nie rezolucje i przesłać je zaintereso
wanym władzom W  rezolucjach ma 
być podkreślony moment aby przy 
budowie metra miało decydujący głos 
M. S. W .

Korespondencja cara Mikołaja H-go
Brytyjsk ie Towarzystwo History

czne nabyło ostatnio w Sowietach nic 
downa korespondencję ostatniego 
cara M ikołaja II- go.

Jest to zbiór około stu listów pisa 
nych w różnych okresach czasu. B ry 
tyjskie Tow. Historyczne zamierza

wydać te listy. Ja k  donoszą angiels
kie pisma, listy te zawierają podobno 
bardzo ciekawy materiał.

Podobno z listów tych wynika, że 
na długo przed wojną M ikołaj I I  
chciał ztrwae z polityką proniemiec
ką i zbliżyć się do Anglii

„Król nieboszczyków" 
przed sądem  w  W a rs za w ie

Przed sądem okręgowym w Warsza- , nych 3 lekarzy pod zarzutem wysławiania 
wie toczy stę sensacyjny proces M, Pin tałszywych iwiadec.w zgonow. 
kerta, zwanego „królem nieboszczyków", Ftoces wzbudza olbrzymie zaintereso 
oskarżonego o liczne I systematyczne na wanie. Na rozprawę, która potrwa klika 
dużycia sięgające sumy 53.000 zł. Wraz tygodni, powołano 300 świadków. Oskai 
i Ptnkerfem zasiada na ławie oskarżc.- ‘ żonego broni 6 adwokatów.

Za>ści? w szkole Wawelberga yu Warszawie
W  szkole Budowy Maszyn wn. Wawel 

berga 1 Rotwarda deszło ponownie do 
rajłć antyżydowskich. Wynikły one na tle 
gełha ławkowego. Kilku opornych ilu- 
dantó* zostało po<urbowanych, dwóch

z nich opatrzył lekarz Pogotowia Kres 
zajściom położył dyr. Szkoły Inż. Zak
rzewski, który wszczął natyrF"' ' ‘zcho 
ozenie dyscyplinarne.

praw wyznaczono do dnia 4 giudiiia br. 
Proies inż. Doboszyńskiego odbędzie się 
więc po łym terminie, najprawdopobniej 
około połowy grudnia.

Lisia przysięgłych zawiera 30 nazw.sk. 
Są ło, jak widać z niżej podanej w więk 
szóści emeryci. Sędziami przysięgłymi zo 
stali:

Konrad Agsan, em. płk., Walery Kro 
kay, em. mjr., Bruno Jeseferf, em. dyr. 
Izby Handlowej Karol Dobrzyński, b. 
prof. gimn., Stanisław Hoffman b. dyr 
banku, Wincenty Harłrpann, em. radca 
skarbowy Tadeusz Kremcz, em. prof. 
Bolesław Wrłyka Dąbrowski, em. radca, 
Aleksander Bitu! nm, prof., Władysław 
Krupski, err>. radca, Władysław Driewoń 
ski, em. radca, Kamil Jakesch, em. płk., 
Zygmunt de Barbaro, em, ppułk., Edward 
Chmielarczyk, em. nadradca skarbowy, 
Jan Budkowskl, em. prof., Kazimierz Koch 
mańskl, em. radca, Anłoni Hildebrand, 
wfaśc. domu, Jan Bielański, cm. pik., Fe 
liks Kołodziejczyk, em. mjr., Mikołaj Jęd 
rusiak, em. kierownik szkoły, Tadeusz 
Kępiński, em. slarosla, Wacław Fara, em. 
generał, Aleksander Koperski, em. urzed 
nik, Józef Będzikiewicz, em. prof., Włodzl 
mierz Gssay Bińkowski, em. pik., Feliks 
Głowacki, em. sędzia, Edward Codzieiow 
ski, am. kp’., Karol Krsiza, em. urządirk 
—  Bclesfaw Jawornicki dyr. spółki, Ma 
rlan Stanisław Auousłyn, em. płk.

Siralft aa wyspie 
w ię ź n ió w

Na wyspie Alcałrcs, na której prze
bywają najgroźniejsi więźniowie amery
kańscy, wybuchł w łych dniach strajk 
pensjonariuszy. Więźniowie posranowili 
nie przyjmować pokarmów nie podpo
rządkowywać się służbie więziennej. Za
mieram więźniów Jest zaprotestowanie 
tym sposoDeni przeciwko krzywdzeniu 
grupy bandytów, należących do słynnej 
zgrai chicagoskiej James Johnsona. — 
Zgraja la zoslala bowiem przeniesiona ze 
wspólnych cel ao ciemnych i wilgotnych 
piwnic mieszczących się w Dodziem‘ach 
budynku W  związku z tym z polecenia 
władz amerykańskich z San Francisco 
udał się na wyspę specjalny oddział stro 
ży, kló-eoo zadaniem jest czuwanie nad 
bezpieczeństwem i spokojem wyspy. Za
znaczyć należy, ie  w dyspozycji władz 
więziennych znajduje się ogromny arse
nał zaopatrzony w karabiny maszynowe 
i granaty, które moqę być każdej chwili 
użyte w razie próby buntu ze strony 
więlniów.

„Ukradłem, by teść”
mówi wnuk Tołstoja

Tołstoj, propagując w swoich utworach 
„uiesprzeeiwianie się złu'*, nie przypuszczał 
z pewnością, ie  jego y-nrk Jan, szesnastolet 
ni chłopiec, stanie się złodziejem. —  „Ukra
dłem, aby zjeść", wyznaje Jan w wywiadzie 
więziennym z G. Kesslcm. Wnuka autora 
„Anny Kareniny1 zatrzymano na ptaiy w 
Cannes, —  gdzie miody chłopak kradł pie
niądze z uhrań kąpiących się. Od trzeciego 
roku życia Sierota — Jan wychowywał się 
u babki w Nicei Umarła, gdy miał lat trzy
naście, Biedny młody Tołstoj w swojej sj>o- 
wiodzi pragnie się zrehabilitować wobec 
społeczeństwa, w którym się wychował 
„Przysięgam, że będę uczciwym", woła uwię 
zicny, dajcie mi tylko możność uczciwie 
pracować",

SsfM  Jako mator
Seret działając jako motor nspęao- 

wy wprawia krew w obieg po całym orga 
nizmie. Jednorazowo wystarcza dla tego 
celu 27 skurczów worka serco vego; każ 
c.‘y skurcz wpędza w żyły 188 gramów 
krwi. Ponieważ ciśnienie krwi w qłównvch 
arteriach wynosi jedną piątą atmosfery, 
przeto można dość łatwo ni® tylko wy 
obrdzić sobie alt i wyliczyć pracą wyko 
nywaną przez serce. Wyobraźmy więc 
sobie jako miarę mebokilogram; mstro- 
kilogram jesł fo suma pracy, jaka jest nie 
zb :jdna, abv kilogram podnieść na wyso 
kość jednego metra, Lewa komora serco 
wa wykonywa w ciągu 24 godzin pracę 
równającą się ilościowo 65.000 metroki- 
logrumom; prawa komora, która mc 
mniejszy zakres działania, wykonywa w 
tym samym czasie' (24 godziny) pracą ró 
wnaiącą się ilościowo 22.000 metrokilo- 
gramcm ,obie zatem komory dokonywu 
ją łącznie wysiłku, który ilościowo równa 
się 87.000 mefrokilogramom. Silny, zdro 
wy robotnik wykonywa w ciągu 8 godzin 
pracę, której no>ms ilościowa wyrażać sin 
będzie cyfrą 300.00C metrokilogramów, 
czyli, ża wysiłek fizyczny tobolnika w 
ciągu 8 godzin wynosi mniej niż cztery 
r&zy większą cyfrę wysiłxu serca w ciągu 
?4 godzin.

Jak widać z tych porównań cyfrowych 
terce jest niezmo-dowanym pracowni
kiem i jako motor może być uważane ze 
niedościgniony wzór.

Zffsn Tir-T!ma
W  tych dniach zmarł w Hemal Heym- 

iladt najpopularniejszy w Argl.i karzeł 
Tin-Tim. Liczył on zaledwie 52 cen'yme- 
try y-ysokości I  wa_ył fylko 11 I pół kito, 
Karzeł znany był za swych występów 
cyrkowych, na których dorobił się znacz
nego majątku. Pozostawił bowiem w 
iwym mieście rodzinnym kilkę większyc** 
kamienic czynszowych.

KURIFR SPORTOWY

WILNO
W is ik a  *4 M ick iew icza  10

Dsiramtai ra; u rewolwery 
siasani p^i sr.d ta wTtonie

Sąd Okręgowy w Warszawie ogłosił 
wyrok w procesie Lzech kolejarzy, oskał 
żonych o nadużycia przy sprzedaży re- 
wolwerów członkom straży kolejowri, 

Oskarżeni nie przyznali się do* winy 
Sąd uznał za udowodnione, że oskar 

żeni przywłaszczali sobie pieniądze wpłc 
cane przez kolegów na spłaię broni, ne 
byłej w Spółce Myśliwskiej i wydał wy 
rok skazujący Nikanaora Niepostyna, b, 
kierownik* kancelarii warsztatów głów
nych na Pradze i Władysława Nowakow 
sktego, b. referenta Ochrony Kolejowej 
po 1 roku więzienia oraz przodtłwmke 
Józefa Haberlinga na 6 miesięcy w.ęzie- 
nia.

te w n?óia lucteki?
W  miezmiernie ciekawe) książce —  

„Świat ssaków" (wyd. Ksiąznicy-Ałlas), 
prof Roman Poplewski podaje Interesuje 
ce dane dotyczące wagi mózgu ludzkie
go. U poszczególnych ras przeciętne sto 
sunki wagowe mózgu przedstawiają 
się następ.: Europejczycy —  1335.C gr.( 
Chińczycy —  1332,0 gr., Malaiczycy — 
1266,0 gr„ Murzyni —  1244,0 gr„ Ausłra 
lijczycy —  1185,0 gr U osób wybitnych 
ciężar mózgu jest naogół wyższy, czego 
dowodem poniższe • zestawienie: lurgie- 
n,ew —  20t2 gr., Ciwie* —  1861 gr , By 
ron —  1807 g, ( Kant _  1600 gr., Scłv1 
ler — t58C ar., Dante —  1420 g' Wed 
tug znanego badacza tej dziedziny, proł. 
Oberstcineia, najniższa waga mózqowa 
osobnika w peini władz umysłowych nie 
powinna wynosić mnie, niż tysiąc gr»« 
mów.

Dalsze wyniki XH N&roEhwMih 
Zaw edów  Strzeleckich

W  ita lszyn i ciągu X I I  Narodovycii - a»o 
dów r,trzelcckieh o mistrzostwo Polski i Ar
mii padły następujące wyniku

Kninbin wojskowy Kb. 3. Tarcza nierś- 
cieniowa. Odległość SCO m. Prowadzi w 
tizccb postawach Boye 1IKSL. Warszawa 
47R pkt. na 400 możliwych przed Brodatą 
472 pkt. i Wrzoskiem 470 pkt. Postawa le
żąca Kwaciszewski Rembertów 1,8 pkl. na 
200 możliwych przed R a r b a c h e n c i u  WKS. 
Chełm 178 pkt. 1 Olikiem 17 5 j kt. Postawa 
klęcząca por. Wasilewski W ilno 1-0 pkt. 
przed Paprockim Rembertów 1,0 pkt. i Dą* 
biowskiru 460 pkt. Postawa stojąca Boye 
HKSŁ Warszawa 154 pkt. na 200 możliwych 
przed BrodaIą 153 pkt. i Wrzoskiem 151 pkt.

Karabin wojskowy. Strzelanie do sylwe- 
lek kb. 3. Prowadzi Majchrowski KOP. 200 
pkl na 200 możliwych przed Dzielskim h >P. 
Jaworskim,, Kwariszewskim i Hejczą Wilno 
wszyscy po 200.

Broń długa dowolna. Przyrządy celowni
cze bez szkieł optycznyeh. «»b. 4. Trzy po
stawy. Prowadzi Hutecki W KS. Legia W a r
szawa 500 pkt. na 000 możliw-ych przed 
Jurkiem Kraków 19H pkt. i Dąbrowskim 492 
pkt. Postawa leżąca Jurek Kraków 187 pkt. 
na 200 możliwych przed Ruleckim I.egia 
Warszawa 1»4 pkt. i Rwac szewskiin Rem
bertów 181 pkt. Postawa klęcząca Jurek Kra 
ków 183 pkt. na 200 możliwych przed Ko 
złowskim KOP 173 pkt. i Kwaciszcwskim 
Ui mbertów 172 pkt. Postawa stojąca Ruteck! 
WKS, Legia W'arszawa 151 pkt. na 200 możli

Klub nlecteszłych s&moitólcdw
ul3ieqa ssę o teg&B'zacią

Do wiedz adminisiracyjnyrh w Warsza 
wie zgłosi! się nie,aki A. Lipszyc, wno
sząc podanie o zelegalizowar.ie „Klubu 
niedoszłych samobójców".

O-obliwy petent targnął się w roku 
1928 na życie przez powieszenie i był 
wówczas uratowany. Ponieważ pozna! on 
kilku niedoszłych samobójców, postano- 
wii waz z nimi załozyć wspomniany klub, 
mający na celu „wzajemne popieranie się

w ciężnich chwilach życia" oraz okazywa 
nie pomocy moralnej i moteiialnej.

Na razie Lipszyc nie zdołał uzyskać 
legalizacji projektowanej organizacj', 
gdyż w podaniu nie było 15 podpisów, 
wymaganych przez us'awę Niezra.ony 
tym organizator oświadczył, że wymaga 
ne podpisy uzyska, gdvż ma już około 
50 kandydatów na członków.

wycli przed Dąbrowskim 148 pkt. i Lizaki im 
W’liS. Tarnowskie Góry 143 pkt.

Karabin aportowy dowolny Kbk. *- I • 
Trzy postawy Kaczmarczyk Orlęta 1104 pkt 
na 1200 możliwych jjrzed Żótkiewiczcm Rem 
tmtów 1092 pkt. i Ruleckim W KS. I.egia 
Warszawa 1091 pkt. Postawa ’~żąia Kacz
marczyk Orli.ta 395 pkt. na 400 możiiwyoK 
pizcd Mascrakicm KPW . Poznań 393 pkt. ( 
Dąbrowskim 392 pkt. Postawa klęcząca Ko
złowski KOI’. 374 pkt. na 400 możliwych 
pized 2ótkicwiczem Rembertów 371 pkt. I 
Sądeckim KPW . Warszawa 367 pkt. Posta
wa stojąca Kaczmarczyk Orfęta 357 pkt. na 
400 możliwych przed Ruteckim W KS. Legia 
Warszawa 351 pkt. i Heyduk Kierasieiiską 
Ireną S, Kraków 347 pkt 

Karabinek sportowy o otwartych prryr*. 
dach celowniczych Klik. s. 2. Trzv postawy 
poi Wasilewski Wilno 1065 pkt. na 1200 mo 
żliwych przed Kozłowskim KOP 1054 pkt. 
i Kaczmarczykiem 1048 pkt. Postawa leżąca 
Stodezyk Katowice 380 pkt, na 4^0 możli
wych przed Stawaszową Stefanią Z. S. W ar 
szawa 374 pkt. i Szalewkzei Orlęta 374 jikt. 
Postawa klęcząca Kozłowski KOP, 365 (>M 
na 400 możliwych przed Sądeckim Warsza
wa 301 pkt. i Szajną KOP. 358 pkt. Posia 
wa stojąca por. Wasilewski W ilno 343 płat
ne, 400 możliwych przed Golańskim Warsza
wa 342 jikl. i Kaczmarczykiem Orlęta 334 
pkt.

Pistolet wojskowy. Pw 1. W  tej konkt 
rencji jioprawiony został raz jeszcze rekoin* 
Pclski. Nowym rekordzistą jest Egeriuaief 
PKO. 176 pkt. na 200 możliwych przed Ga- 
łebskim Warszawa 173 pkt. 1 Sucharzewa- 
kim Warszawa 171 pkt.

Pistolet. Strzelanie r.a czas do gylwcłeh. 
Pw. 3. Prowadzi w dalszym ciągi* Batki_ 
wicz 130 pkt. na 130 możliwych przed \Tą- 
gizynem W KS. ł.ódi 120 pkt. i por. Wasilew 
skini W ilno 105 pkt.

Pistolet dowolny Pd. 1. Prowadzi Wrzu- 
sek Jan 537 pkt. na 600 możliwych praed 
Jurkiem Z. S. Kraków 53\ pkt. i Kgermak- 
rem PKO. 520 pkt.

Strzelanie olimpijskie. Prowadzi Sn*a- 
rzewsk. Warszawa 50 pkt. przed 1 ataa» 
Rembertów 49 pkt. i Mierzwa KOP, 47 pkt.

Dziś Jalszy ciąg znwodow.
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Hamulce postępu kultury
na wsi ziem pOrnocnô wstitodnlrh

A N O R M A LN E  W A R U N K I 
W  S Z K O L N IC T W IE  

P O W SZ EC H N Y M .
Mala duszna izba szkolna, miisz 

cząca się z braku lepszego lokalu w 
toczonej przez grzyb chacie wiej- 
ikiej, nie należy do rzadkich wido
ków na wsi naszych ziem Nawet wy 
stępuje tak często, że staje się za
gadnieniem palącym, wołającym o ra 
tunek zdrowia stłoczonej ponad nor 
mę gromady anemicznych organiz
mów, wyrosłych na kartoflach, i płuc 
nauczyciela, rozdzieranych suchym 
kaszlem.

PRZY.M l SO W Y A N A LFA B ET Y Z M .
Jednakże w zagadnieniu szkolni

ctwa na naszych ziemiach, jak zresztą
1 w całej Polsce, istnieje sprawa bar 
dziej paląca, której konsekwencje w 
razie nieuregulowania będą niewąt
pliwie po stokroć gorsze. Spraw ą tą 
jest brak lokali szkolnych

Co roku z powodu braku szkól 
poza nawiasem powszechności nau
czania, zagwarantowanej dla dzieci 
każdego obywatela przez konstytucję, 
pozostaje olbrzymi odsetek dzieci w 
wieku szkolnym.

Dla rozwoju kulturalnego naszej 
wfci., stojącej na niezwykle niski n pod 
tym względem poziomie nie tylko w 
porównaniu ze społeczeństwem wiej 
skim zachodnich państw, lecz 
także z centralnymi województwa mi 
Polski, ten przymusowy analfabe
tyzm olbrzymiej ilości młodych oby 
wateli, którzy w przyszłości będą 
decydowali w  S D r a w a c h  swoich tere 
nów, jest złem niezwykle dużym. —  
Analfabetyzm jest sprzymierzeńcem 
nędzy martwo!-’ gospodarczci, pry ni i 
Iyw i7inu rolnego, braku uświadomie
nia społecznego ilp., co ziemie nasze 
spycha na szary, smutny koniec nra- 
wie w każdej klasyfikacji ziem Rze
czypospolitej

ZAGA»»NIEN TE PO< I* Aż H U  
T V A JW *W « 'żV  PW 7 Y R 0 ST  

N A TU R  A LNY-
Ziemie północno-wschodnie wyma 

gają o Wiele więcej pud łym  wzglę
dem starań i uwagi, ponieważ mają 
największy wskaźnik przyrostu natu
ralnego i razem z województwami 
południowo-wschodnimi wpływają na 
wysoki przyrost naturalny kraju, kló 
ry to przyrost w  wyścigu „rozrod 
C7\m państw europejskich wysuwa 
Polskę na jedno z czołowych miejsc.

Przy obecnym stanie szkolnictwa 
ir nas z jego tempem rozbndowywa 
nil, na ziemiach północno-wschod
nich rodzi się co roku na jyóęcci dzie 
S: z )'óry skazanych na przymusowy 
Analfabetyzm

Z a m i a s t  n i e z r f d n y c i i
0 T Y S I‘ CV TZH Z A L E D W IE  2 TYS.

Statystyka wykazuje dobitnie, że 
polska co roku musi budować co naj 
mniej 5 tysięcy izb szkolnych, aby 
Umożliw i  naukę w odpowiednich wa 
runkach wszystł im dzieciom dojrzą 
łym ustawowo do nauki w szkole: A 
tymczasem w ostatnich czterech la 
lach budowano w kraju zaledwie po
2 tysiące izb szkolnych co roku, w 
lym przy pomocy T  wa Popierania 
Budowy Szkół Powszechnych —
1 bez lej pomocy 500 izb. W ynosi to 
mnii j niż 50 proc. potrzebnej ilości.

Sytuacja pod tym względem na 
ziemiach naszych przedstawia się je 
czcze gorzej zc względu na ogólnie 
znaną biedę naszcch gmin, na któ
rych ciąży obowiązek budowy szkół

RO ZBU D O W A  Z A L E Ż Y  OD GM IN  
I  SIMM EF7T x f.TW A .

Obecnie Sprawa budowy szkól pow 
szeehnych w Polsce zależy całkowicie 
nd zdolności finansowej gmin wiej
skich i m i e j s k i c h ,  bo skarb państwa 
mając kłopoty finansowe, związane z 
całością gospodarki kraju, od roku 
1928 ograniczał sum ', pizyznańc na 
budowę szkół, aż W  r. budź. 1987/88 
pizcwidział na ten cel M k o  symboli 
czną sumę 50 tvsięcv złolyeh

Gminom od roku 193-> pomaga 
finansowo organizacja społeczna, czor 
piąca fundusze z dobrowolnych ofiar 
obywateli p. n „Towarzystwu Popie 
ranią Rudowy Szkól Powszechnych ‘ 
udzielające gminom zasadniczo z wio 
tne pożyczki hczcproccntowe, spłaca
ne ratami w okresie 20 lat. w wyiąt 
kowYch zaś w epadkach * zas ki bez 
zwrolnc.

powstało przeszło półtora tysiąca bu
dynków szkolnych, zawierających 6 
l\ sięcy izb lekcyjnych i mieszkań dla 
nauczycieli. Towarzystwo liczy obce 
nie 12,6 tysiąca kół, rozsianych po ca 
łej Polsce, do kół należy 224 tysiące 
członków zwyczajnych, płacących po 
2 zł rocznej składki oraz z górą lOlM) 
członków dożywotnich, którzy wpła
cili po 150 zł. jednorazowo Młodzież 
szkolna zorganizowana jest w 11 tys. 
kół uczestników’, liczących przeszło 
milion członków.

Z A A P E L U JĄ  DO O F IA R N O ŚC I 
S P O Ł E C Z N E J.

Piszemy to wszystko w związku z 
Tygodniem Szkoły Powszechnej, któ
ry rozpoczyna się jutro i będzie trwał 
w tym roku do 10 października, aby 
przypomnieć o niezwykle wielkich za 
daniach T-wa Pop. Bud. Szkoły 
Powsz., które w tygodniu tym zaape 
luje do ofiarności snoteczeństwa.

Tydzień Szkoły Powsz. w rokit bie 
łącvm  bedzie miał szereg poważnych 
Imprez, o których ukaże się specjalny 
komunikat, ukoronowany zaś będzie 
uroczyslością poświęcenia stu szkół 
powszechnych im. Marszałka Piłsud

N A L E Ż Y  PA M IĘT A Ć  T A K Ż E  
O W Y S IŁ K U  GMIN.

1 Iroczystość w Bezdanach będzie 
w ielkim  świętem szkolnictwa d o w s z c  
chnego na Wileńszczyźnie. Sto no
wych szkół powszechnych w niągu 
roku to wielki dorobek Ja k  wiemy, 
budowa tych szkół, prowadzona 
przez gminy, zostanie umożliwiona 
dzięki specjalnej snbwencj" rządu w 
kwocie miliona złotych. Nic trzrbe 
jednak zapominać o tym, że wkład 
finansowy Wileńszczyzny w tt „żywe 
pomniki“  ku czci M arsza łka  Piłsud
skiego był olbrzymi, jeżeli weźmie
my pod uwagę niożliwrosci finansowe 
naszych gmin. Wprawdzie w poszczc 
gólnych wypadkach wkład ten nie 
przekraczał 80 proc. ogólnej sumv 
(naprzykład samorząd powiatu dziś- 
nieńskiego na budowę 13 szkół o ko 
sztorysie ok. 170 tys. złotych wyłożył 
55 tysięcy zł., resztę dało panstwol —  
odbyło się to jednak w wielu gm i
nach kosztem Innych spraw, dzięki 
ograniczeniu wydatków na inne czę
sto bardzo pilne potrzeby.

W yn ik  tego wysiłku jest imponu
jący. Sto nowych szkół o jasnych, hi 
gienicznych izbach bedzie drogowska 

skiego, na którą do Bezdan, jak już j zem dla dalszej rozbudowy szkolni 
pisaliśmy ma przvbvć Pan Prezy | ctwa powszechnego na Yrilenszczyź- 
dent Rzeczypospolitej. ______ nie. Włod.

Jak obchodzone bedzie święte nieoodfeołośu
W  roku bieżącym po rai pierwszy 

święto N:epodleglości 11 listopada zor
ganizowane. zostanie w ramach wydanej 
ustawy o uznaniu dnia lego za świąfo *bań 
stwowe Poza zawieszeniem całkowitym 
pracy we wszystkich urzędach paósłyo-

wych 1 samorządowych, dzień 11 lisic 
pada wolny będzie od zajęć zarówno w 
szkolnictwie powszechnym i średnim, jak 
I na wyższych uczelniach W  Wilnie od 
będzie się wielka rewia wojskowa.

Przed „Tygodn em Szkoły Powszechnej"
W  związku z rozpoczynającym się 

4-ym łygodniem szkoły powszechnej w 
dn. 2— 10 października w Tow. Popiera 
nia Budowy Publicznych Szkół Powszech 
nych odbyła się w Warszawie konferen 
cja prasowa, na której llczr.ie przybyłych 
dziennikarzy zapoznał ze sp.awą budowy 
publicznych szkól powszechnych wice
prezes tego towarzystwa sen. Btczko- 
wicz.

A * *
Oirsada! w Wilnie w związku z 4 tym

ZE. Z O F IA R . 
Pop Rud. Szk.

12 M IL IO N Ó W
Dorobek T  wa 

Powsz. w okresie 4 lat isinienia jest 
imponujący. Zdołano zgromadzić z 
ofiar i imprez około 12 milionów zło
tych, przy pomocy finansowej T-wa

tygod liem szkoły powszechnej odbyła 
S'ę również kcnlerencja prasowa z udzia 
łem przedstawicieli pism miejscowych. 
Insp. Makarewicz i Cieszewski, czlonko- 
w‘e miejskiego komitetu Tygodnia poin
formowali o celach i dorobku T-wa oraz 
omówili w zarysie program fyqodnia, na 
który się zfoźą imprezy o charakterze 
propagandowym 1 dochodowym. Ma się 
odbyć pochod po ulicach miasta, będzie 
zorganizowana loteria fantowa ifo.

Na (0 ctiorujij w W ieńszczyźire
Inspektor Lekarski Woiewówzlwa Wi

leńskiego sporządził wykaz zachorowań 
I zgonów na choroby zakaźne I fnne wy 
stępujące nagm.nnie w województwie wi 
leńskim za czas od 19 do 25 bm., według 
któreao zanotowano 104 wypadki zacho 
rowań na Jaglicę, 35 wyoodkow g-uźlicy.

26 —  odry, 22 — płonicy, 15 —  błonicy, 
w tym 1 zgon, po 8 wypadków duru brzu 
sznego I krzfuśca, 5 — grypy, 6 —  róży, 
2 wyp duru plamistego 2 — ospówkt, 2 
wryp. zakażenia połogowego, w tym 1 
zgon, 1 —  czerwonki I 1 wryp, pokąsania 
przez zwierzę podejrzane o wściekliznę

Pokatne zakazane praktyki 
staj? s>e plaga w s i w ile ń sk ie j

Znowu 2 ofiary .fabrykantek aniołków"
Dnia 25 ub. m. »  kol. Holoszyszkl, 

gm, fynłupskiej, w pow. swlęclaóiklm, w 
łainP zmarła nagle Marla Z aryn ów n *. lal 
17. Stwierdzono, ie  zmarła ona wskutek 
dokonania zabiegu celem spędzenia plo 
du przez Zofię Zaryn.

Dn. 21 ub m. N. Niklpirywlczowa. sam. 
w Postawach dokonała spędzenia płodu 
Marli Ziółkowskiej xe wsi łarewo, gm. 
hruzaowskiej. Ziółkowska została przy
wieziona do szpitala w Swlęelanach.

Fortuna toczy się kc^em lotery] i^m. Czy zao
patrzyłeś s '6 już w los do pierwszej klasy czter

dziestej loterii kiasowei ?

Przygotowania dii iiocty&toścl 
w fliesrfżti

N zwąziiu z zakończeniem roból 
niwelacyjnych „a lądowisku Rud iwka 
k N.eswicra prz/lecia! wczoraj a W  .na 
do Nieświeża mjr. Pyte', kierownis robót 
ir„ krupski z mjr. Pytlem ustalili szcze- 
góły lądowania i startu samolotów. Wy 
lyczony odcinek startu i lądowania zo
stanie powiększony, a to z tego względu 
że na lądowisku będą lądować nie 3 ma
szyny, jak poprzednio zamierzano a 13 
maszyn, w tyrn większość przeznaczonych 
dla lotów pasażerskich. Ponadto, że w 
dniu uroczystości przylecą dc Nieświeża 
w celu odbycia pokazowych lotów dwie 
eskadry jednego z aeroklubów oraz je
den Fokeer, który wyrzuci nad lądowis
kiem kilkunastu skoczków spadochrono
wych.

Zjsicf Gió#ny 
Z*f> azku P o h l ó w  R P

W  dniach 3 i 4 października rb. obra
dować będzie w Wi.nie doroczny Zjazd 
Główny Związku Powiatów.

Zjazd rozpocznie się nabożeństwem 
w Ostrej Bramie, po czym uczestnicy 
Zjazdu złożą hołd Sercu Marszalka Pił
sudskiego na Rossie. O godz. 11.30 na
stąpi otwarcie Zjazdu w Sali Miejskiej

Ze w z g lę d u  na aktualność zagadnień, 
które będą przedm;ołem obrad, Zjazd 
z a p o w ia d a  się bardzo licznie. Spodzie
wany jest przede wszystkim udział przed
stawicieli rząctu. Sadząc na podstawie
dotychczasowych zgłoszeń, liczba dele
gatów z powiatów przekroczy 300 osób: 
ponadfo w Zjaździe wezmą udział przed 
sfawiciele zaproszonych insiyfucyj I or- 
ganizacyj

A f o ś u u i t t O ś c B  I r u f i u r e r l n  e
SPR a W A  s i e r o s z e w s k i e g o .

Prasa endecka nie ustaje w napaściach na 
prezesa Polskiej Akademii Literatury, dążąc 
do wytworzenia mu opinii nic tylko niezręcz 
nego polityka ale i plagiatora. I  tu właśnie 
spotkał się Sieroszewski ze słuszną i wysoce 
kompetentną obrona. Mianowicie na łamach 
„Wiadomości Literackich" prof. Julian Krzy
żanowski zamieścił obszerny artykuł, w kto 
lym analizuje pojęcie plagiatu merytorycz
nie i historycznie, oraz rozważa oskarżenia 
stawiane Sieroszewskiemu przez przygód 
nvcb „znawców" z brukowej prasy. Senten
cja tych lozważań jest niedwuznaczna: —  
„Pomawianie go o plagiat okazuje się zwy
kłym głupstwem *..

Wybitny uczony pisząc o Sieroszewskim 
idaje sobie sprawę, jak łatwo sam może się 
stać przedmiotem napaści. To też odcina się 
od- wszelkiej „polityki" i tał oto motywuje 
zajęte stanowisko:

„W  atakach na Sieroszewskiego operuje 
lię fałszem, fałszywie skonstruowanym po
jęciem plagiatu Tym samym, atakując rze
komego piagiatora, aiakuje się prawaę To 
ra/. Po wlóre zaś, bijąc w polityka, robi się 
to przez ataki, wymierzone w jego twór 
czość. Twórczość, którr dzisiaj należy do hi 
łtorii i z tego tytułu apeluje do uwagi histo
ryka literatury. Tym, czy Sieroszewski z ty
tułu swej działalności politycznej wejdzie do 
jakiegoś przyszłego Plutarcha polskiego, 
niech martwj się ten, kto takiego Plutarcha 
napisać zamierza. To że Sieroszew-ski, autor 
„Na kresach lasów", „Powieści chińskich" 1 
— mimo wszelkie ale —  „Bajek", ma prewo 
do poczesnego miejsca na kartach naszej li
teratury, mc ulega już dzisiaj najmniejszej 
wątpliwości, i z chwilą gdy nieuzasadniony 
naukowo atak w te karty godzi, prawo do 
glosa ma ten, kto z konieczności powinien 
się nimi opiekować",

W IC EM IN IST ER  A N G IELSK I AUTOREM 
KOM EDII,

Sir Robert Nansittard, podsekretarz sta 
nu w „Foteign Office czyli brytyjski wice
minister snraw zagranicznych i —  dzięki 
specyficznej organizacji ministerstwa —  sza 
ra .em>nencja swego resortu, miał jak. się 
okazuje dość czasu i woincj od kłopotów- głn 
wy. by najjisać komedię, która została ju i 
Zi-kupiona i w najbliższej przyszłości będzie 
wystawione na scer.ie.

Szczęśliwy kraj... Naw :t ministrowie ma 
jt czas i... poczuci, humorn.

W A ŻN E DLA M IŁO ŚN IKÓ W  KStęŻK Il 
.W YSTAW Y W KSIĘGARNIACH 

WARSZAW SKICH.
2, okazji powszechnego Festivalu Sztuki 

Polskiej, iw . Księgarzy Polskich organizuje 
w księgarniach warszawskich następujące 
specjalne wystawy książek:

Księgarnia M. Arcta (Nowy Świn* 35} — 
„Książka dla dzieci i młodzieży".

Księgarnia Inst. Wyd. Biblioteka Polska 
(Nowy Świat 23-25} —  „Książka o Warsza
wie".

Księgarnia I. Rzepeckiego (Krak. Przedm. 
1) —  „Tania książka polskiego autora" orai 
„Utwory sceniczne dla teatrów amatorskich".

Skład nut F. Grąbczewskiego (Krak
Przedm 11) —  „O  twórczości Moniuszki i 
Karłowicza" (nuty I książki,.

Głowna Księgarnia Wojskowa (Krak.
Przed. 11) —  „Od niewoli do niepodległości" 
(pamiętnik), historia ! wojskowość) oraz 
„Wychowanie fizyczne *

Księgarnia Trzaski, Ewerta i Michalskie
go iK ra ł. przedm. 13) —  „Polskie wydawnL 
ctwo encyklopedyczne".

Księgarnia Gebethnera 1 Wolffa (Ktak
At lerozolimskic 18) —  „Twórczość Szo 

pena" (nuty i książki).
Księgami: Sroczyńskiego i Hormana (ul. 

Marszałkowska 91) „Krajoznawstwo I 
dział podróżniczy po.skich autorów’*.

Ab*" E J
P R O S I Ę

Przedm. 15) —  „Historia polski" oraz „Mu- 
zjka polska" (nuty).

Księgarnia SL Kowalczyka (ul Senator
ska 10) — „Tania polska literatura piękna *. 

Nasza Księgarnia (ul. Ś-to Krzyska 18)
— „Wychowanie i nauczanie".

Księgarnia Techniczna (ul. Czackiego 3-51
— „Wydawnictwa- o budownictwie". 

Księgarnia T-wa Wydawniczego (ul. Ma
zowiecka 12) —  „Pokaz książek i reprodnk- 
cj z zakresu sztuki polskiej".

Księgarnia Rolnicza Tow- Oświaly lio.n. 
(ul. Mazowiecka 10) —■ „Kwiaciarstwo — i 
drzewa oraz krzewy ozdobne".

Gebethner i Wolff (Sienkiewicza 9) — 
„Bieżąca polska bleratura piękna" oraz „Mu 
zyka Polsku*’ (książki j nuty).

Księgarnia i czytelnia Szyitinga ful. Szpi
talna 10) .Książka polskiego autora dla 
dzieci i nńodzieży".

Księgarnią i skład nut I. Idzikowskiego

Marsz w maskach
W  niedzielą 3 października >-b, od 

będę się zawody zespołowe, organizowa 
ne przez Obwód Miejski LOPP w Wilnie, 
Dod nfazwą „rr.in-szu w maskach". Trasa 
marszu prowadzi od kościoła św. Piotra 
i Pawła przez ul. Mickiewicza na rynek 
tukiski, Drużyny rozpoczną start o qodz. 
13. Do zawodow słaje około 20 zespotów 
w 3 kałegoriach wojskowej, PW i żeń
skiej.

Losowanie kolejności starlu drużyn od 
będzie się w lokalu Obwodu (Żeligow
skiego 4) w piątek, 1 października o go 
dżinie 18.

I M e f f o n i f f i
zawsze mo łny 

zawsze niezbędny < 1 8 Wilno, Mickiewicza 1

Piszą do nas

„Brawo44 Bocita
Są u nas instytucie, które dzięki pun

ktualności i starań losci pracy, zyskały so
bie ODinię wzorowych. Przy każdej Spo
sobności chlubimy sie Polskimi Kolejami 
Panslwowymi, Polską Pocztę, Telegrafem 
I Telefonem.

Niestety jednak powodzenie uderzyło 
widocznie do głowy niekłórym pracowni
kom łych insfyfucyj, którzy nie rozumieją, 
że utrwalić w opinii publicznej przeko
nanie o ich niezawodności rrtoże tylko 
ciągle i pilne dążenie do jaknajlepszego 
wywiązania się ze swych obowiązków.

Współpracując z reaakcją gazet" ty
godniowej „Głos Ziemi", wydawanej w 
Wilnie, miałem możność niejednokrotnie 
spofkać się ze stosami korespondenci! jej 
czytelników, narzekających na hieregu- 
larność wysyłki, niedoręczanie zaprenu
merowanych egzemplarzy. Nie pomagało 
tu nic, że wysyłka pisma przeprowadza
na była komisyjnie, pod jaknajśi iśłeiszą 
kontrolą adresów i personelu wysyłają
cego. Btąd w ekspedycji był wykluczony. 
A jednak reklamacje napływają dale,.

Nie chcąc poproslu w.erzyc w nieso
lidność urzędów poczlowvch, redakcjo 
„Giosu Ziemi" powslrzymafa się ,ednak 
od czynienia zarzutów Poczcie i fylko no 
woływała swych czytelników do reklamo 
wania w urzędjch pocztowych i donoszę 
nla o faktach niedoreczenia redakcji.

Rzecz Jasna że w tych warunkach
zaczęło się budzić podejrzenie co do 
staranności urzędów pocztowych w ob
słudze klienteli.

Ale ofo zdarzyły się i takty kon
kretne.

Przed paru dniami zgłosi! się do ad
ministracji „Głosu Zinmi p. Szczepan 
Kuleszo, zam. we wsi Mrozówka koło 
Czarnego Boiu z reklamacją, że po opla 
ceniu kwartalnej prenumeraty w dn. 6.VI1I 
— dotąd nie otrzymuje zaprenumerowa
nej gazety. ,Okazalo się, ie  pod wskaza 
nym adresem wysyłano „Głos Ziem"', -e 
dnak, gdy parę pierwszych numerów 
iwrocono administracji ze stemplem urz. 
poczt. v/ Czarnym Borze i dopiskiem urz. 
pocztowego: „adresat 1 miejscowość n.e 
znane, wysyłkę przerwano.

„Głos Ziem", w najbliższym swym nu 
merze zamieszcza odpowiednie oiw* d- 
czenie p. Kuleszy z komentarzem redak 
tylnym. —  Dobra reklama dla poczły l

E. M.
Ze swej strony do powyższy cli uwaf? jed

nego z naszych czytelników współredaktora 
„Głosu ZiemiM moiciny dodaó opis wypadku, 
juki się przytrafił naszej administracji, a któ 
rego inaczej jak mianem skandalu nie ino: 
na nazwać:

O lo  e k sp e d y to r  nasz  z o s ta je  w e z w an y  na 
pocztę d la  z a b ra n ia  m a k u la iu ry -  P rz yn o sz ą  
do lo k a lu  „ K u r j e r a "  paczkę . p o ro rp a k o w a  
■nu —  cóż  s ię  o k a z u je  oczom  z e b ra n y c h ?

Obok kilkunastu numerów „Kurjera W i 
teńskiego" leżą zgodnie paczki „Dziennika 
Wileńskiego", „Ekspressu W il.", „Gazety 
Wileńskiej" i „Kurjera Powsz ". Ale to nie, 
bo oto z pomiędzy gazet wypada pokaźny 
pakiet korespondencji prywatnej i urzędo 
wej. Żeby nie być gołosłownym, przytaczam 
adresy z owych listów: 1) 8ąd Okręgowy w 
Wilnie, 2) P  K. U- Wilno-Powiat, 3) Urząd 
Wojewódzki Wileński, 4) Urząd Skarbowy 
w Wilnie. Wszystkie nadane przez Zarząd 
gminy Dzicwieniszki, prócz tego dziewięć li
stów prywatnvch, jakieś zwroty wezwań są
dowych świadków i L  p. Korespondencja 
datowana stemplem urzędu paezlowego w 
Dziewicniszkceh, lub Konw anszkaeli 2-go 
wizrśnia (siej).

Nic chcę się donnślat I" ści l>■ j koresjion 
delicji, sądzę j dnak. że nie posyła su- dia 
zabaw-- grubsz.ej paczki dokiiinc-nlów du 
pis u., lisló\v'di) Sądu, czy Urzędu W o jew ódz 
kiego i Skarbowego.

Zresztą ilic o Ireśt korespondencji -bu
dzi gdyż dla poczly treść ta jest obojęlna.

Szkoda tylko, że Poczta wykazuje rów
nież obojętność wobec faktu jakimi drogami 
Idzie ta korespondencja i dokąd tralia. Co- 
prawda podrywa - wT len sposób skutecznie 
iwą dobrą opinię w* oczach klientów lec* 
chyba nic leży- to w jej własnym dobrze zro- 
cumianvm interesie. Red-
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KRONIKA
Dziś H eroulma.
Jutro Remigiusza.

Wschód słońca — g. 5 m. 18 
Zachód słońca — g. 5 m CO

Spus-rze^ema Zakładu Meteorologii USP 
ai W iH e mi- 29 ‘X 1937 .r.
Ciśnien'e 767 
Temp. średnia -f- 11 
Temp. najw -J- 16 
Temp. rtajn. 9 
Opad —
Wiatr: północny 
Tend. bar : wzrósł 
Uwag:: pogodnie

L I  O Z  K A
—  Zmiany persona'ne w starostwie 

Hdzkim. Dotychczasowy wiceslarosta w 
Lidzie p. Witold Dziadowicz z dniem 1 
października br. przechodzi na stanowi
sko nspekroia starostw w województwie 
poleskim w Brześciu n/Bug.em,

—  Wynik kwesty.Słow. „Tarbut". W  
wyniku przeprowadzonej kwesty ulicznej 
przez S ow „Tarbut" w Lidzie zebrano 
114 zł, 18 gr. v

— Kradzież w maj. Radzlwonlszkl. 
W  nocy 26.IX br. w maj. Radziwoniszki, 
gm. b.alohrudzkiej dokonano kradzieży 
futer i zastawy stołowej na ogólną sumę 
1500 zł.

Sprawcy dostali się do mieszkania 
przez okno.

—  Polar. We wsi Paluńce, gm. raduń- 
skiej wybuchł 'w  dniu 25.IX br pożar, 
kłóry strawił 3 aomy m eszKjIne, rąbu 
dowania gospodarcze 1 sprzęły rolnicze. 
Ogólne straty sięgąją 11 tys, zł- Powody 
pożaru nie ustalone.

12 I 6 LAT WIĘ7IENIA — ZA ZABÓJ
STW O. W  Sądzie Okręgowym w Lidzie 
toczyła się rozprawa przeciwko Mikoła
jowi I Konstantemu Kotom, mieszkańcom 
pow. szciuczyósklego, którzy w dniu 8 
mafa 1937 r. ni tle sporu o ziemię, sie
kiera zamordowali Pawia Antonowicza.

Sad skazał Mlkołata Kota na 12 lal 
więzienia zaś Konstantego Kota na 6 lat 
l  pozbawieniem praw

—  Nowe ceny chleba. Władzo admi
nistracyjne usfaliły następujące nowe co
lty chteba: razowy 95 prócenłowy 25 gr 
za 1 kg, stołowy —  32 gr, żytni 50 pro
centowy —  38 gr I bułka pszenna — 
55 gr.

—  Proces Giilbinowieza w f.ldz.e. 1 paź
dziernika w lidzkim sądzie okręgowym od
będzie się proces Witolda '-■ilbinowicza — 
b. sekretaiza gimnazjum państw, w Lidzie, 
oskarżonego o sprzeniewierzenie około fiOO 
*Ł, które zostały wpłacone mu przez komi
tet rodzicielski tegoż gimnazjum.

—  Skazanie awanturników. Przed sądem 
"•kręgowym w Lidzie, odpowiadali Witold 
!>iaatewicz, Konstanty Beidowskl i Stefan Ja 
pu*z i  Lldy za opór władzy.

Sąd skazał Grasiewicza na 6 mles., Bleł- 
fewskiego na 3 miesiące więzienia, zaś Janu 
Iza uniewinnił.

—  Zmiana postoju furmanek. Postój fur 
tnanek na placu przy ul. 3 Maja (około Ban- 
ko Ludowego) przeniesiony został na nowy 
lywnk przy ul. ks Falkowskieg.

Dalszy postój furmanek j.rzy ul. 3 Maja 
jest bezwzględnie wzbroniony

— Inowacja w Lidzie. — Znany kupiec s 
iśawicza — .1. Miskiewicz z dniem 1 paź
dziernika otwiera w Lidzie przy ul. Majora 
Mackiewicza Nr. 1 (obok apteki po-Sejmiko- 
wej) magazyn p. f. Bławat Polski, bogato 
zaopatrzony w konfekcję damską i galańte- 
rię. \ irma Cbrzes.-i jańska. Ceny niskie, lecz
tlało

EARANOWICKA
— Zabronić psom lirzęszrzaiiie do ki-

iiaił Częstokroć s:ę zdarza, żc do kin w Ba
ranowiczach uczęszczają me tylko ludzie, ale 
i psy. Oto obrazek: W  kinie „Appolo" sie
dzą w loży jakaś paniusia. Sama zajęła wy
godne nnejsce na jednym krześle, na drugim 
usadowiła swego ulubieńca, który slj sząc 
szczekanie towarzysza z ekranu, zaczyna mu 
wtórować. Podnieceni tym odzywają się inne 
psy z lóż. Wytwarza się bałagan jak na ży
dowskim podwórku. Okazuje się, że barano 
t ickie pani<' oraz niektórzy panowie bardzo 
Często przychodzą do kina w towarzystwie 
cz.woronożnyili przyjaciół. Zarząd kina nie 
mr odwagi zwrócić uwagi tym gościom na 
niestosowność takiego towarzystwa, a szc- 
t ka publiczność na tym cierpi.

—  Rozszerzenie Mleczarni Spóidz. we 
1 lonanowie. W e o rześniu zakład Mleczars
ki w ma, Florianowie, gm. Darcwskiej wy
rabiający sery i rnaslo otworzy! nową filię w 
KoAkach. Mleczarnia ta dobrze prowadzona, 
posiada poza tyin filię w Narzy Uryndzows- 
kir-j 1 Fiedziukai li.

—  Komisja Sanitarna starostwa pow. do- 
ktrała lustracji w szeregu prywatnych za
kładach mleczarski li na terenie gai laclio- 
wickiej i stwierdziła, żo w większości wypad 
kćw stan sanitarny mleczarń wymaga grun 
f wnej reorganizacji.

— Teatr Kameralny w Baranów iczach. 
Datr KainrruJny pod kierownictwem dyr. 
•'onina-SzyinilsKiego rozpoczyna gościnne

występy w Baranów leżach w sali Ognisku w 
dn. 6 października. W  pierwszym dniu ode
grana będzie znana sztuka Fodora , Matura".

— „Lubawka". 29 września uczeń szkoły 
powsz. przy gim. Kpsztejna, Izrael Kuszczyń 
ski wystrzelił z floweru do Szlomy Berkowi 
cza. Kulka traifła powyżej oczu w czoło 
chłopca. Bana jest ciężka.

—  Dancing na LO PP. Komitet obchodu 
14 tygodnia LOPP. w Baranowiczach urzą
dzi! onegdaj w restauracjach „Ustronie" i 
„Fn ip ire" dancingi, dochód z których był 
przeznaczony na fundusze tygodnia LOPP. 
Znaczki LO PP  na dancingach sprzedawały 
pp.: Jezierska, Wiernikowska, Izygzonowa, 
oraz pp.: inż. Armarnik, A. Izygzon, Izrael, 
dyr. Tajteibaum i A. Fidler.

— Reduta w Barami wieżach. W  piątek 1 
października zespól Beduty odegra w sali 
Ogniska komedię w 4-ch aktach Bernarda 
Shaw‘a , Profesja Pani Warren".

NIEŚWIHSKA
—  Sprawa odbudowy Kiecka. W y

dział powiatowy w Nieświeżu uchwalił 
plan zabudowania spalonej części miasta 
Kiecka, jeżeli nie będzie sprzeciwu ze 
słrony zainteresowanych, miasto wkrótce 
Pędzie mogło się odbudowywać.

—  Wieśniacy buaują dom ludowy. 
We wsi granicznej Morocz, gm zaostro- 
wieckiej z inicjatywy rady gromadzkiej 
przy częściowym ofiarowaniu budulca 
przez ks. Radziwiłła miejscowi rolnicy bu 
dują dom ludowy.

—  „Dzień konia". Odbył się w Nie
świeżu „dzień Konia". Na pokaz dopro
wadzono wyborowy materiał hodowlany 
— ogiery i matki z przychówkiem Na 
program „dnia" zloivły się. 1) konkurs 
dobrego utrzymania klaczy I oaierów, 2) 
konkurs konserwacji wozów 5 dopasowa
nia uprzęży, 3) konkurs zdolności użyt
kowej konia, w kłórym wyniki pomimo 
dość trudnych warunków były zadawala
jące, 4) konkurs powożenia, 5) bieg włoś 
Ciański naokleD, 6) konkurs dla podku
waczy cywilnych, ppsladaiących świa
dectwa wymagane, 7) konkursy podofi
cerskie. Uczestnikom konkursów rozdano 
szereg dowodów uznania oraz nagród 
pieniężnych, 7 wydatną pomocą przy 
organizowaniu „dnia konia przyszedł 
garnizon n.eświeskl.

—  Oaznakl I dyplomy uznania LOPP. 
Kao-tuła Odznaczeń Zarządu Głównecto 
LOPP w Warszawie i Okręg Woj. LOPP 
w Nowogródku —  nadały za buz ntere 
sowną i owocną pracę, honorowe odzna 
ki I dyplomy LOPP następującym oso 
bom i instytucjom z terenu powiatu nieś 
wieskiego: —  odznaka honorowa LOPP 
I słopnia ks. Leon RadzrwiH, odznaka ho 
norowa LOPP II słopnia —  por Słanis 
law Kuczyński, odznaka honorowa III sto 
pnia —. Adam Gilewski —  wójt om. Ho 
norowy duolom uznania: Kolo Garnizo 
nowe LOPP w Snowiu, Rodzina PoLcyJ 
na w Nieświeżu, Szkoła Powszechna w 
Kłecku, Radkiewicz lanacy w Howeźnie, 
Jasiński Brunon —  por. w Nieświeżu. 
Zdan Mateusz w Snow:u, Poszepczvński 
Stanisław w Horodzieju, Kosek Piofr w 
Siniawce, Dynowski Józef w Zaosłrowie 
czu, Łobocki Grzegorz w Hrycew.czach, 
Kowryżanka Jadwiga w Nieświeżu, Ruda 
kowskt Feliks w Łani, Wypychowskl Ze 
non, kpi. w Kłecku, Horbacewicz Kon 
itanły w Kłecku, Sadowski Antoni w Hry 
cew.czach, Henrici Alfred w Nieśwezu, 
Liuiński Józef w Łani, Powpowicz Arse- 
niusz, Lewin Izrael w Horodz;eju, Zubo 
wicz Józef w Sin.awee, Janicki Wacław, 
kpr w Kłecku, Ruff Natan w Kłecku, Wój 
dk Andrzej w Horodrieju, Cwirko Jan w 
Snowiu, Rymaszewski Jan w Howeźnie, 
G.mnazjum Państwowe w Nieświeżu, 
Szkoia Powszechna w Hurynowszczyźroe, 
Spółdzielnia Mleczarska w Malawszczyź- 
nie, Spółdzielnia Mleczarska w Łysicy. 
Powyższe odznaczema wretzone zostaną 
wymienionym osobom i instytucjom w dn 
3 października w Nieświeżu przez gen. 
dyw. L. Baroeckiego.

—  Nielegalne zapalniczki. Posterunek 
P. P. w Horodzieju, pow nieświsskiego 
wszczął dochodzenie przeciwko miesz
kańcowi Horodzieja Gornego Wielce Ja 
nowi* za nielegalny przemyt z Warszawy 
do Horodzieja zapaln.czek i kamieni po 
chodzenia niemieckiego. W  czasie rewiz 
i i znaleziono w mieszkaniu Wielki Jana 
większa ilosc zapa!n czek i kamieni.

—  Zastaw miodu. Za pośrednictwem 
OTO i KR pszczelarze z terenu pow. nie 
św.eskiego mogą wykorzystać kredyt loro 
bardowy pod zastaw miodu w wysokości 
50 proc. ceny obowiązującej na rynku 
w dniu dostawy do Kresowej Spółdzielni 
Pszczelarskie, w Baranowiczach. Zaliczka 
wypłacana jest zaraz przy dostawie mio 
du. Kredyt lombardowy ułatwi pszczela 
rzom wyczekiwan a korzystniejszych cen.

— Dom ludowy w Kołkach. Mieszkań 
cy granicznej wsi Kolki, gm. zaosfro- 
w eckiej kończą budowę domu ludowe
go. Budowę prowadzą miejscowi rolni 
cy sposobem gospodarczym. Cześć ma
teriału budułcowego ofiarov'ał ks. Ra 
dziwili. Inicjatywę budowy data rada 
gromadzka. W  częściowo wykończonym

GRODZIEŃSKA
—  Związek Inwalidów w obronie 

swoich członkow. Grodzieński Oddział 
Związku Inwalidów zwrócił się do zarzą 
du miejskiego z żądaniem zrewidowania 
umów z wlaśc-cielami kiosków, posiada
jących prawo sprzedaży wyrobów tyto
niowych. Jak wiadomo, przywilej sprze 
dąży tych wyrobów posiadają w całej 
Polsce Zw.ązki Inwalidów. W  Grodnie, 
n eslety, koncesje te nie mogą być przez 
Inwalidów wyzyskane, gdyż wszystkie 
możliwe miejsca sprzedaży są jui obsa 
dzone przez posiadaczy kiosków, nie bę 
dących inwalidami.

Związek inwalidów domaga się od za 
rządu miejskieqo umożliwienia członkom 
korzystania z praw, nadanych inwalidom 
obowiązującymi zarządzeniami.

Jak słychać, zarząd miejski ma się w 
najbliższym czasie zająć tą sprawą 1 słusz 
ne postulaty Związku Inwalidów załałwić 
przychylnie.

—■ Komendant Główny Z S. na Inspe 
kcjl w Grodnie. W ostatnich dniach ba
wił v/ Grodnie na inspekcji Komendant 
Główny Związku Strzeleckiego płk. Fry 
drych.

Płk. Frydrych zinspekcjonowa* sz*ab 
Komendy Okręgu f zlustrował prace 
związane z ostatecznym wykończeniem 
Domu Strzelca.

Z Grodna Komendant Główny Z S, 
udał się do Auguslowa, Zbadawszy *am 
przys*ań strzelecką i Dom Strzelca, konfe 
rował czas dłużsLy z członkami zarządu 
powiatowego Z S., dając im instrukcje 
w zakresie prac organizacyjnych ha naj 
bliższą przyszłość.

— Tydzień LOPP. W  niedziele rozoo- 
czął się w Grodnie „Tydzień LOPP" po 
przedzony nabożeństwami, odprawiony
mi w świątyniach wszystkich wyznań. W  
godzinach przedoołudr.iowych przez cen 
tralne ulice miasta przejechały udekoro
wane samochody a o godz. 16 odbył stę 
w parku przy tłumnym udziale publiczno 
ścl koneerf orkiestry wojskowej. Piękna 
oogoda sprzyjała zorganizowanej zbiór
ce ulicznej.

P IŃ S K A
■t

—  Puik Słrzekow Poleskich obcho
dził 25 1 24 września swe święto pułko
we. W  pierwszym dniu odprawiona zos 
lała msza św za duszę Marszałka P'lsud 
skiego I poleatych żołnierzy pułku, oraz 
odbył się capstrzyk 1 apet poległych pul 
ku na dziedzińcu koszar Im Marszałka J. 
Piłsudskiego. ' .

Proqram drugiego dnia obejmował’ I 
pobudkę, mszę św połowa, defiladę, śrva 
danie oficerskie t obiad żołnierski.

Święto zostało zakończone przyję- 
ciem I balem w kasynie garnizonowym. 
Mimo, źe święto obchodzone było w ra 
mach ściśle wewnętrznych, liczny udział 
Drzedstawiciell społeczeństwa pińskleno 
świadczył o seTdecznycn stosunkach łą
czących armię i społeczeństwo.

—  Awantura na statku. Właściciel pa 
rostatku „Ładny" zameldował polic , łe  
grupa wracających po odbyciu stużby 
wojskowej rezerwistów w osobach Jana 
Palucnewicza. Nikodema Koztara I 15-tu 
Innych pobita kasiera statku, usiłowała 
zdemolować urządzenia statku oraz ood 
groźbą pobicia wymuszała od pasażerów 
pewne sumy pieniężne.

Dochodzenie w tej sprawie prowadzi 
urząd prokuratorski.

— Oszustwo matrymonialne Stefania 
Andrejczuk zam. w Pińsku, zameldowała 
policji, że niejaki Aleksander Bencoch, 
obiecując małżeństwo wyłudził id niej 
około 500 zł i obecnie od wykonania 
obietnicy uchyla się.

— Zmiany w sądownictwie- Jak krążą 
pogłoski, sędziowie Sądu Ok ęgowego 
w Pińsku pp Żmłjewsk1, Diehl, Lemie- 
szewskl 1 Kutyłowski mają w niedtugim 
czasie odejść w stan spoczynku

—  Na znaczki? Boruch Goldman — ku- 
jiiec drzewny udał się do Zarządu Dróg 
Wodnych, l>y uzyskać zezwolenie na spław 
li a te w. Odchodząc, Boruch pozostawił na 
siole 2 złote.

Zarząd Dróg Wodnych wystąpił do Sądu 
z oskarżeniem Goldmana o usiłowanie prze
kupstwa urzędnika.

Goldman natomiast tłumaczy się, że pozo 
stawił 2 ziole na uiszczenio opłat stemplo
wych, gdyż bardzo się Spieszył na nabożeńst
wo żałobne do synagogi. Sprawa odbędzie 
się 12 października przed Sądem Dkręgo- 
wym w Pińsku. Bronić oskarżonego będzie 
mlw. A. Gutowski.

—  Z-uwi-ześnh-— Jakoś nie ma szczęścia 
Pińsk do inwestycji. Projektowana budowa 
liceum w wielkim stylu ograniczyła się do 
tlosunkowo niewielkiego budynku, wznoszo 
nego kosztem 400,000 zł.

Sprawa wodociągów przedstawia się jesz
cze gorzej, bo wogóle spaliła na panewce.

Wydziat samorządowy Województwa sta 
nowczo sprzeciwił się rozpoczęciu robót, wy
chodząc z założenia, że opracowany przez 
Zarząd Miasta projekl amorlyzacji kosztów 
budowy nie odpowiada istotnym niożl.woś- 
eiom miasta. }

Decyzja ta kładzie kres marzeniom oby- 
naleli pińskich o zdrowej wodzie w dosta
tecznej ilości, bowiem udzielenie na ten cel 
pożyczki uwarunkowane jest rozpoczęciem 
prac jeszcze w roku bieżącym, '

— Śmiertelna „porachunki". Miesz
kańcy wsi Bohuszewo, gm. żabrzyrkiej 
Sazyl I Gabryel Wojtowicza wszczęli bój
kę, w wyriku której B. Wojtowicz otrzy
mał cios w głowę, dozna,ąc pęknięcie 
czaszki. Wkrótce zmarł w szpitalu.

DZIŚNIEŃSKA
— W  związku x dalszą rozbudową 

szpitala państwowego w  Gfębokiem przy 
siąpiono do budowy kostnicy, prosekto
rium 1 dezynfektora. RodoN  budowlane 
oddano z Drzetargu za kwotę zł 10,468. 
Po zakończeniu tych robót szpital głę- 
bocki zostanie całkowicie dostosowany 
do wszelkich wymogów szpitalnictwa.

—  W  ramach obchodu Tygodnia LOPP. 
w Gfębokiem odbyły się następujące pokazy 
i imprezy:

Wieczorem 25 ub. m zoi ganizonano po
kaz gazowy na terenie m. Głębokiego stara
niem koła miejscowego LO PP  i odziałów 
KOP-u przy użyciu środków gazowych, dym 
nych i petard.

W  rlniu 26 ub. m. odbył się przelot pro
pagandowy samolotu Aeroklubu Wileńskie
go nad miejscowościami powiatu. Następ
nie odbył się marsz -,v maskach gazowych 
czterech drużvn straż pożarnych o nagro 
dę przechodnią Obwodu Powiatowego LO PP 
oraz zespołow strzelanie w maskach prze 
ciwgazowyety przy czym nagrodę przechod
nią za strzelanie uzyskał Policyjny Klub 
Sportowy „Dźwina".

ŚWIECIAŃSKA
„Dzień koula* w Swięeianach odbę

dzie się w niedzielę dnia 3 października rb. 
na placu sportowym przy ul. Wileńskiej (vis 
i vis Szkoły Rolniczej) z programem nastę 
pującym:

1) Konkurs dobrego utrzymania ł pielę
gnowania konia, uprzęży I wozu.

2) Konkurs szybkości w zuprzęgach jedno 
konnych (dopuszczalny maksymalny czas 9 
min. odległość 2 km .

3) Konkurs dobrego powożenia Jednokon
nym zaprzęgiem.

4) Konkurs kucia koni dla kowali (tylko 
z ukończonym kursem podkrwanta).

5) Bieg włościański na oklep.
6) Popisy konne członków konnego p w. 

„Krakus".
7) Popisy dywizjonu artylerii konnej, sta 

cjonującego w Podbrodziu.
8) Popisy konne szwadronu KOP. Nowo 

Swięcinny.
Początek „dnia" o godz 12. Zwycięzcy w 

poszczególnych konkurencjach zostaną na 
grodzeni. Bliższe informacje udziela oraz za 
pisy przyjmuje Zarząd OTO. 1 KR w Swię 
cianach (lokal Wydziału Powiatowegof.

—  PRZEBITY BAGNETEM. Dnia 2f 
ub. m. w Podbrodziu w czaslo zabawy 
Weselnej powstała bójka między osobami * 
wojskowymi I cywilnymi, w czasie której 
Mlkoła| Toczyłow z Podbrodzla zosta* 
przekłuły bagnetem w lewy bok przez 
nieznanego mu żołnierza. Toczyłow doz | 
nał ciężkiego uszkodzenia ciała.

—  ŚMIERTELNY UPADEK Z DRABI
NY. 24 ub. m. w zaśc. Barfoszyszkl, gm- 
św!ęelanskle|, Antonina Rudakowska, lał 
55, służąca zam. w N.-Swleclaeach. w cz? 
sle oblewania owoców uoadła z drabiny 
z wysokości 3 m. na głown I doznała 
uszkodzenia kręgosłupa, skutkiem czego 
tegoż dnia zmarła.

WiLEJSKA
—  Na kurs handlu sfraganlarskiego.

Staraniem Tow. Oświaty Zawodowej w 
w Wilnie został otwarty trzymiesięczny 
Kurs Handlu Sfraganlarskiego w Wilnie. 
Ognisko Org Młodzieży Pracującej w 
Wilejce wysłało na Kurs trzech ompia- 
ków, pokrywając koszt przejazdu i woisu.

Wb.
—  Zabawa OMP-u na ozele LOPP. 26 ub.

m Organizacja Młodzieży Pracującej wespół 
f Obwodem Powiatowym LO PP. w Wilejce 
uiządziła wielką zabawę taneczna dla mło
dzieży przeważnie robotniczej, przeznacza- 
j'ą< całkowity dochód z tej imprezy na cele 
LOPP.

Osiągnięto przy b. niskich cenach biletów 
czystego zysku zł. 19.S0 l.lóre przekazano 
miejscowemu Obwodowi LOPP.

Zabawa odbyła się w dużej sali Ośrodka 
Koszykarskiego OMP, w bardzo miiym i ser 
dccznym nastroju, przy dźwiękach orkiestry 
dętej OMP

P O S T A W K A
—  ZABIŁA DZIECKO. -  25 bm An 

na Januciówna, c. Protasa I Anastazji, lal 
26, m ka wsi Żeleintkl, gm. kobylnickiej 
urodziła dziecko pici męskiej, które udu 
siła przez napchanie trawy do przewodów 
oddechowych, a nastęDrde zwłoki zako
pała w potu. Zwłoki noworodka odnale 
ciono, a podejrzaną Januclównę zatrzy
mano.

— W  ramach 12-go Tygodnia LOPP. w
Postawach odbyła sic dnia 20 ub. m. próba 
nalotu eskadry samolotów, rzucania bomb 
gazowych i t. p.

Miejscowa ludność zebrana na rynku z 
tainteresowaniein przyglądała się akcji obro 
ny przeciwgazowej. Odbyły się również zbiór 
ka uliczna oraz zawody strzeleckie w mas
kach gazowych. Do zawodów zgłosiło się 31 
zawodników, strzelanie odbyto się w dwu

grupacn — zespołowo i indyw idualnie. Na 
pięć startujących zespołów zdobył pierwsze 
miejsce zespół Związku Pracowników Skai- 
bcwycii Koło w- Postawach uzyskując 139 
punktów na 260 możliw-yclu Skład zespołu: 
pp.- Ławrynowicz, Butkus, Dziadul i Gro- 
rhowski.

Drugie miejsce uzyskał O. Zw. Pod. Rez. 
uzyskując 130 punktów.

Trzecie miejsce zdobyła micjscow.i Straż 
Pożarna.

Poza konKurscm najlepszy wynik uzy
skał zespół Związku Strzeleckiego w Posta
wach 1.72 punkty. W  grupie zawodników- in
dywidualnych zdobył pierwsze miejsce sierż. 
Jan Staszak — 45 punktów, drugie Kunstan 
ty Kticharo Z S. punktów 4L Poza konkur
sem najlepszy wynik uzyskał por. Bania 45 
punktów-. Między zawodnikami znalazi„ $ię 
i jedna pani w- osobie znanej strzclc^fiii i  
Wilna p. Lukaszewiezowa, która uzyskała 
wynik lepszy od niektórych panów.

Zwycięzcy nagrodzeni zostali pięknymi 
dyplomami oraz maskami gazowymi. Iwn)

—  Starosta postuwskl p Bronisław Kor- 
busz przebywa obecnie na urlopie wypoczyn 
fcc.wym — zastępuje go wicestarosta p. Biał
kowski.

— Poświęcenie nowowybudowanej 
kaplicy. W  nied lelę dn. 26 bm. odbyło 
lię w Kuropoiu, gm. posławskiej, p c5vsię 
cenie kaplicy katolickiej pod wezwar-eem 
św. Jana Chrzciciela.

Aktu poświęcenia dokonał z.upoważ
nienie J. E. Arcybiskupa Metropolity wi- 
teńskieao proboszcz parafii posfawskiej 
ks Bolesław Macie.ewski,

W  uroczystości poświęcenia w : ęll 
udział przedstawiciele wtadz pafistwi 
wych i samorządowych z wicestarosta W. 
Białkowskim na czele oraz liczne tiumy 
wiernych, przybyłych nawet z odiegtyc! 
miejscowości powiatu. •

Kaplica ta została utundowana stara 
nitro 1 ofiarnością miejscowych osadni
ków wojsKOwych.

Nabożeństwa w tej kaplicy będą sią 
odprawiały raz na miesiąc, co będzie du
żym udogodnieniem dla oko oczne luc,- 
ności, która dotychczas pos sdata najblii 
szy kościół w Postawach, odległych oko 
to 15— 20 km. '

—  Sprawa lokalu dla gimnazjum. — 
Inspekcja, jakiei doteonał przeo paru 
dniami wizytator Rzeszowsk' na terenie 
tutejszego gimnazjum zaictuallzowala 
wśród ‘utejszeoo społeczeństwa so-awą 
lej nowopowstali piacówk szko!n<„.

Największą bóiaczka aimnazkro i lesl 
brak odpowiedniego lokalu, co |e tvnr 
bardzie! dotkliwe, że frekwencja młodzie 
iy  jest duża ! dyrekcja zmuszone byta 
umieścić - uczniów w dwuch odręonych 
'oKaiach. Cierpi na tym zarówno oerso- 
-iel nauczycielski, |ak ! strona wvchowaW 
cza szkoły. Towarzystwo .Oświata", bę 
dace właścicielem gimnazium, w zrozu
mieniu tei palacej po'rzeDi przysiadło 
|uż do iaktad-nia tund*mentóv, ood no 
wy omach, który został zaoroiektowany 
zgodnie z W''maaaniami stosownvmt dl i 
nowoczesnych szkół średnich. Miejsce, 
w kfór-m rozoocroto budowę, należy uz
nać za cdonwtednie, znatduie stę bo
wiem w pobliżu cenłrum nAasb . a rów
nież jest izolowane od gwaru I kurzu u!i -
cy. ,

W  związku z uruchomier lem w r. d. 
dwuch ncwvch równoległych klas, zosta 
lv zranoażowane nowe siłv nauczyciel
skie. a inwentarz szkolny znacznie po 
większony

SZCZUCZYNSKA
—  Pożar stodoły w maf. Wlelka-Le- 

bioda. W  niedz.elą z niewiadcmyc” or.y- 
czyn zapaliła się w maj. W ielka Lebioda, 
stodoła, w której znajdowało się z->oże. 
Pomimo akcji straży pożarnej zt» Zroit.^w 
ców i Ignatkowców, stodofa spłonęła.
Straty wynoszą ponad 10.00P zł.

—  Zakończenie regulacji izenl Koście 
niewkl. W  ubiegłym ro ies:ącu zakończ©, 
no regulację rzeki Koscieniewl i, którą 
prowadził Urząd Wojewódzki Nowo
gródzki przy pomocy Funduszu Pracy. 
Obecnie przystąpiono do regulacji rzek: 
Lebiody i Hołdowki.

  Środowe largi w Skrzybowcach,
cieszą się coraz większą frekwencją. W  
jb .eg ią  środę Spółdz.elnu szczuczynska 
„Rei ńk", zakupiła w Skrzybcweach 23 
śwń przeznaczając je na eksport.

B R A S Ł A W S K A

  Spółdzielnii. rolniczo - hn-Jlowa
„Rolnik" w Brasłowiu od potowy sierpnia 
do końca września rb zakupiła na ryn
kach Brastawszczyzny 10 fonn pszenicy, 
50 tonn żyia, 100 tonn owsa, 200 tonn 
siemienia lnianego i 3 wagony suchej 
słomy lnianej nieroszonej.

W  najbliższym czasie spółdzielnia ta 
przystąp: do skupu włókna lnianego, pc 
daż kiórego na rynkach brastawskich jes' 
duży.

Zakup; wane zooże w większosc. ;es 
wywoź,ne* poza teren powiatu brasław- 
skiego.

— SPŁONĘŁA SUSZa RNIA LNU. — 
We wsi Trybucny, w pow. biasławikim 
wybuchł pożar w suszarni lnu. Suszarnia,
7 m*ftcrvnv do cbrńbkl lnu
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Kto leszcze nie byl 
u a wystawie tai cwej

Wysława „Radio dla miasta I wsi", 
oiwarta uroczyście przez p. wice-wojewo 
rą wileńskiego 15 brr> dzisiaj wieczorem 
zostanie zamknięta Przesunęło się przez 
nią oonad 15 tysięcy osób zarówno z 
Wilna, jak I z naszej prowincji.

Kto więc jeszcze Wystawy me zwie
dził, niechże skorzysta z okazji przyjem
nego spędzenia wieczoru. Wystawa ot
warta będzie do godz. 21.OC Ceny bile 
łów w cenie 25 i 20 groszy.

Na wystawie nabyć można do 10 gr. 
pożyteczne dla każdego ilustrowane wy 
dawmctwa radiowe.

fmilesleufo wio* pnoi\ Rayw- 
rle-a poliso w 1920 ro’n
W  sobotę, 2 bm. o godz. 9 w kap

licy cmentarnej na Rossie zostanie odpra 
wionę nabożeństwo za spokój duszy i. p. 
Bolesława Rayzachera, podporucznika 
3 p a I. Po nabożeństwie odbędzie się 
przeniesienie jego prochów z miejsce 
wych katakumb do mogił Obrońców Wił 
na na Nowej Rossie, Udział w rych obrzę 
dach wezmą, ooza kolegami, przeostawi 
riele Federacji PZOO Zw. Inwalidów I 
In.

Podporucznik Rayzacher został ranny 
w 1920 r. pod Stobódkę, gdzie pocisk er I 
lyleryjskl oberwał mu obie ręce I nogi. 
Przewieziony do szpitala Czerwoneqo 
Krzyża w Wilnie, zmarł tu po kilku 
dniach Pochodził z Wtrszawy I brał u- 
dział w strajku szkolnym.

Cm entarre p*d ccnrona
Decyzją wojewódzkiego konserwatora 

uznane zostały za zabytki ochronne cmen 
farze parafialne w następujących miejsco 
wościach pow, wiiejskiego: Cyncewiczt, 
Ostrowy, Suchary, Studzionki, Zurychy, 
Kuśmicze, Kazany I Bohdanowo.

Cmentarze te posiadają stare nagrob 
Ir! oraz cenne dla krajobrazu okazałe kę 
pv zieleni, składające się z 200—300-lef 
nich sosen. ,

Kto We o Banu 
Ad*m’e
Pan Melchior Wańkowicz zwraca się do 

naszych czytelników z prośbą o powiadomi* 
nir jaki iest adres p. Adama Habdanka, au
tora poematu „Dwór na Litwie", Wilno 1924 
ora* broszury „Słońce nie jest ogniskiem, a 
planetą zwyktt. zamieszkałą". Wyd- 2-gie, 
uzupełnione Wilno 193ł

Ewentualne informacje tyczące osoby au
tora, z fetóryir p. Wańkowicz pragnąłby słe 
•Komunikować, prosimy kierować pod adre. 
»em p Wańkowicza: Warszawa 22, ul. Mia' 
nowskiego 10 m 1.

N*oły 7q n w 2omqu
Dniu 29 września rb. w po iąg i mieszą

cym Nr 1552 w w .gonie 3 klasy zmarł na- 
gl' podróżny Andrzej Gugało mieszkaniec 
* wiodły, gminy Mlory, lał 31. Po wy
łączeniu u agon i nu słatjl Woropajcwo s 
P"1'1 ,Ru zwłoki przekazano nilejseowcmii 
posterunkowi policji.

OsńFocpclski Zjazd 
P!eleqniarek

W  dniach 9— 10 i 1, pafdz,envka rb. 
odbędzie yę w Wilnie XII W a l n y  Z.azi 
Polskiego Słowarzyszenio Pielęgniarek 
Zawodowych. Udział w zjeździe wezmą 
delegafkt wszystkich ośrodków Polski.

K R O N I K ®
— Przepowiednia pogody według PIM-u 

na 1 październiku 1937 r.t
Runo mglisto lub chmurno, w ciągu dnia 

naogól dość pogodnie.
Noc chłodna, dniem temperatura około 

16 C.
OSOB1ST \

—  Przyjechał do Wilna znany arty
sta malarz marynlsla Wacław Zaboklicki, 
który będzie bawił w .Wileńszczyźnie pa 
rą tyoodni.

SZK O LN A .
— Kierownictwo Kunów Im. „Komi

sji Edukacji Narodowe!" w Wilnie —
(ul. Benedyktyńska 2. róq Wileńskiej) pro. 
sj o przybycie rodziców lub opiekunów, 
tych dzieci, które w swoim czasie nie to 
stały przyjęte ze względu na młody wiek.,

  Walne zebranie Stowarzyszenia „Ople
ka Rodzicielski*" przy gimnazjum państwo- 
wym Im. E. Orzeszkowej w Wilnie odbędzie 
się dnia 7 października r. b w lokalu wy- 
niienio iego ginmazium (ul. Mickiewf za 38)
0 godzinie 16 min. 30 w pie wszym terminie
1 o godzinie 17 w drugim terminie.

W O JS K O W A
—  DzU rozpoczyna się rejestracja ro

cznika 1917. Z dniem dzisiejszym referat 
wojskowy zarządu miasta rozpoczyna 
powtorną rejestrację tęiczyzn urodzo
nych w roki 1917. Rejestracja potrwa dc 
1 grudnia rb.

Ze Z W IĄ Z K Ó W  I STO W ARZY SZEŃ .
—  Zarząd Koła P. O. W  Wilno, po 

wladamia ił w dniu 1 t-ażdziermka r. b.
0 godz. 18 odbędzie się zebranie towa
rzyskie w lokalu koła -- plac Orzeszko
wej 11.

Z EB R A N IA  I  ODCZYTY
— Klub Włóczęgów. Dz! t. j, w piątek

1 października br. w mieszkaniu p. prof. J. 
Jaworskiego (Portowa 5- 141 o godz. 20 od 
będzie się pierwsze powakacyjne .zebranie 
klubowe z programem wewnęt) nym. Wszys 
ey członkowie ł kandydaci proszeni są o 
pizybycie.

RÓ ŻN E.
—  R IW U  1 TEATRU „NOW OŚCI"

x udziałem pp. Różyńskiej | Gronow
skiego oraz baletu. Dancing towarzyski w 
„Ustroniu Mickiewicza 24, w sobotę 2 
I w n edzielę 3 października o godz. 23. 

Wslep wolny.
—  Ceny artykułów muszą być ujaw

niane w pełnych Jednostkach wagi. —
W  wielu sklepach m. In. w owocarniach 
ceny artykułów w wystawach nie są u- 
lawniane zqodn>e z obowiązującymi prze 
pisami, kłó*e nakazują ujawnian:e ich w 
pełnych jednostkach wagi, a mianowicie 
w kilogramach.

Winni nieprzestrzegania łych Drzepi- 
tów pociągani będą do odpowiedzialno 
ści karnej.

—  kolejna wycieczka nleózlelns. zwiedzi 
z przewodnikiem „Wystawę owoców". Zbiór 
ka w ogródku przed Bazyliką o godz. 12-ej.

Dziś otwarcie pokazu owccow

Hotel EU R O P EJS K I
Pierwszorzędny — Ceny przystępne* 
Telefon* w pokojach Winda osobowo

Systematyczna hadsfcż bielimy 
w £ZD)ta!a śt. Jikoba

W szpitalu łw. Jakuba dokonywano 
systematycznej kradzieży bielizny, inten
dent szpitala powładomił o łym policję.

Wysokość strał rtń została dotychczas 
obliczona.

W ileńska Izba Rolnicza wspólnie 
z W ileńsk if Towarzystwem Ogrodni
czym oraz Okręgowym Towarzyst
wem Organizacyj i Kółek Ro'mczych 
woj. wileńskiego i nowogródzkiego 
zorganizowała 3 dniowy pokaz owo
ców, na którym będą wystawione 
próbki owoców z. różnych powiatów, 
a ponadto przedstawione będą owoce 
w opakowaniu w standartowych

skrzynkach. Prócz owoców firm y han 
dlowe na pokazie przedstawią narzę
dzia sadownicze oraz środki do walki 
ze szkodnikami i chorobami w sa
dach.

O 'warcie pokazu nastąpi w dniu 
1 października r. b. punktualnie & 
godzinie 12-ej w pawilonie pewysta- 
wowyni w  ogrodzie Bernardyńskim  
w YY ilnie.

B. MitroBOlitafiskl
Baranswkze, ul. Szeptyckteqo 24

Poleca w wielkim wyborze:
ZNANE A P A R A T Y  R A D I O W E

Światowej m erkl TELEFUAKEN
SU P E R H E T E R C B Y N Ę bal. ry ną o minimalnym zużyciu 

prąciu i stosunkowo niskiej cenla.

teatr i muzyka WtedwnGiCi radiów
T U IT H  n n n ru  A U O EZJP M A FTED III P k A  D PTFT D A "llrtTEATH M IE JS K I NA POHULANCE. j

—  Zespoły Teatru M ie jsk ieg o  zwyczajem I 
lat u b ie g ły c h  w dniu rozpoczęcia nowego 
sezonu (2 października — sobota) wwłuiAia- . 
ją Mszy Św. w Kościele po B e rn a rd y ń s k im  < 
Drzy ul. św. Anny o godi >0 raro POGZem 
udadzą się na cmentarz Rossa by z ło żyć  ho łd  
Sercu Marszałka .1 P iłsu d sk ie g o

—  Premiera! W  komedii I. Iwaszkiewi
cza „Lato w Noliant", premiera któr-j od
będzie się jutro w sobotę dnia 2 pużdzierni 
ka hr., wezmą udział: R. Nicrowski (Chopin),
1. 'i r a n o w s k a  (Georgc Snnd l 6 . G r  inowska 
(Solangc), H Miclialska (A u g u s tyn a ). Z ko- 
cz an o w icz  (Clesinger), T. S u ro w a  (Maurycy),
P. Pntoński (Jan), Al. Dzwonkowski (Hous 
łeauj, VT1. Staszewski ( W o d z i ć «kil, H. Buy- 
no (Rosieres), II. Billing (Madelnine), 1 Woź 
niak (Ferdynand).

Przedsprzedaż biletów, po eenacl a 
łych — obniżonych, od 40 gr. do 3.10 gr. z 
wszelkimi dodatkami i szatnią odiiyWa 
się w kasie teatru „Lutnia".

TEATH MUZYCZNY „LU TN IA ".
—  „Róża Stambułu". Dziś po cenach pro 

pagandowych prana będzi° malownicza opi 
retka Fnlln, oparta na toolywa-cb wschod
nich „Róża .Stambułu".

— „Wtcdeńska krew". Ju t r o  w ra c a  na rc

POEZJE MAETERLINCKA PRZEZ RADIO 
w 75 rocznicę urodzin poety.

Dnia 1 października, t j. w piątek, 
Polskie Radio nadaje kwadrans poezyj 
Maurycego Maeferlincka z okazji 75 rocz 
n cy urodzin Doeły. Poezje w przekładzie 
Miriama i KoraD-Brzozowskiego,

C  ULGACH ODDŁUŻENIOWYCH.
W  oiąfek, 1 października, o godz 

12.15 Rozgłośnia Wnehska nada interesu 
jącą rolników pogeaankę Józefa Trzecia 
ka p. f. „Co trzeba wiedzieć o ulgach 
oddłużę iłowych".

ZYCIE MOkSKICH TRAMPÓW,
życie ludzi, borykających się z połęi 

nym żywiołem —  morzem — pełne jesł 
niekłamanego uroku. Najlepszyn. lego 
dowodem są wciąż zwiększające się sze 
regi polskich żeglarzy W  ciekawym i bar 
dzo sugesływnvm felietonie p. t. „Bandę 
ra w górę", który nadany będzie przez 
Wileńskie Radio w sobolą 2 paidzierni 
ka o godz. 12.15 o swych wrażeniach z

pertuar wspaniała operetka Jana Straussa | podróży jachłem do Bałtyku opowie Jan
Gofubłew.

O SZYBOWNICTWIE WILEŃSKIM.
Szybownictwo Wileńskie dokonało w 

roku bieżącym wiele osiągnięć. Bedzie o 
nich mówił przed wileńskim mikrofonem 
w sobofę 2 października o godz. 15 00 
Eligiusz Zwolski w cyklu felielonów „Ne 
zielonej arenie".

LIRNIK WIOSKOWY
We wrześniu rb minęło 75 la! od 

Imierci „LIrnika wioskowego" —  „Spie 
waita Kaliny", jak go popularni* nazywe 
no —  YMadysława Syrokomli Długie la 
te mieszkał poeta w W ilrie I silnie z nim 
I jego okolicami byl zwisizany. O r.im 
1o właśnie bedzie mowa w audycji „dla 
wszystkeh", która radiosłuchacze us‘vszą 
na wileńskiej fali w sobotę, 2 pafdzier 
nika o godz, 15.15.

m H n n n n i

„W ieJpó ka Krew".
— „Rigolelło" t „Cyrulik Sewilski" — 

oto tytuły cennych i popularnych oper, które 
w dniach 5 i fl października zostaną wvsta 
wionę z udzi łem wvbilnvcr nr-b stów ope 
rv warszawskie;. Szlcnćńskiej, DolnicKiego. 
Popław*kłt*80 i Mnssnczw

— Otwarcie sezonu zimowego „Lu tn i"— 
nastąpi w dniu 15 październiku w'dowiskiem 
operełkowem Abrahama „Kw iat Hawaju *.

TEATR NOWOKU.
Dziś, w piątek, w dalszym ciągn cie

szący się wielkim powodzeniem prbgran) re- 
wicy.y p t. „Jesienno fięiełki" z Różyriską, 
Honarską, Okszańską. domiiskim. Gronow
skim, ba*ctcni Wierzyńskiego araz duetem 
akrobatyczno-tanccznym Ron-Va1t.

Codzicnic 2 rizcdstawienia: o godzinie 7 
t 9,15. Ceny miejsc od 25 gr.

H O T E L

ST. GEORGES(i

99 w W I L N I E
Pierwszorzędny — Ceny przystępne 

Telefony w poKojech

Nfeszczęś̂ wy wvpa<fek
Wczoraj wieczorem podczas lakła 

dania anteny spad* z drzewa, ze znacz 
nej wysokości Antoni Tryfon (Swisfo- 
pol 4)

Pogotowie ratunkowa p-zewiozło go 
do szpitala. (c)

l i® *  fio  R t d a k c l l
Do Pana Redaktora

wydawniciwa „Kurjer Wileński"
Wielce Szanowny Panie fledaKtorzeJ

Uprzejmie prosimy Tana Redaktora o 
zamieszczenie w swym poczytnym piśmi* 
Dcniższego listu:

Jak  się dowiadujemy zc wzmianki w „Sło
wie" z dnia 20'września 1937 r. w czasie roz- 
Drawy w Warszawskim Sądzie Apelacyjnym 
odbywającej się z oskarżenia red. p. Sb 
Mackiewicz? przeciwko Jerzemu Szurigowj, 
generalnemu sekretarzowi 7.ZZ o zniesławię 
nie, Inspektor •Tacy z W ilna p. Fcdeck* 
(„Słowo" —  Fedeski) wezwany na świadka 
przez Jerzego Szuriga, miat stwierdzić:

„Że „Słowo" nigdy nie miało żadnych za
targów z innymi Związkami robotniczymi 
prócz ZZZ, ten ostatni zatarg miał wyłącz
nie charakter polityczny, n nie jak to oskar 
żrny cnciał sugerować charakter ekonomicz
ny zwalczania przez „Słowo" słusznych po
stulatów gospodarczych sfer robotniczych",

W7 imię prawdy wyjaśniamy:
Iż od szeregu lat na tle słusznych postu

latów ekonomicznych trwa zatarg pomiędzy 
„Słowem", którego wydawcą jest p. St. Mac 
kiewicz, a Związkiem Zawodowym Drukarz" 
i Pokrewnych Zawodów w Połsc- Oadział 
W i'no (który nie naleźuł i nie należy do 
ZZZ) za nie podpisanie umowy zbiorowej 
normującej warunki pracy i pfacy podpisa
nej przez właścicieli drukarń m. Wilna, dla 
zapooieżenia stosowania wyzysku pracowni
ków przez obniżanie płac i wprowadzenit 
pracy akordowej.

Łączymy wyrazy szacunki' i poważania
Za Zarząd Związku 

Za w. Drukarzy i Pokrcwn. Zaw, w Polsce 
Oddział Wilno.

Pr„_cs f—) J .  Bauman. 
Sekretarz (—) A. Masluktewljz.

— oO e—

R A  D l©
P IĄ TEK , dnia 1 października 1937 r.

6.15 „Kiedv ranne wslaj zorze": 6,18
Gimnastyka, 6.38 Muzyka; 7,Uf Dziennik por
7.10 Muzyka; 8,00 Audycja dla szkół 10 
Przerwa; 11,15 Budujemy nowe szkoły 11,40 
W yjątki z „Potępienia Fausta" UcKlora Bcr- 
lio-a, 11,57 Sygnał cz? mf i hejnał; 12.03 
Dziennik oołudr 12,15 „Lo  trzeba wiedzieć 
o ulgach oddłużeniowych" pogaet 12,23 Vahi 
Orkiestra P. H. 13,00 Pieśm chóralne. 13.15 
Mała skrzyneczka — prowadzi Gfcocin Dala; 
13,25 Rimskij Korsaków „Szecherezada"; 
14.05 Przerwa: 15.00 Z rew.i I oiies-Bcrgćre;
15.10 Zycieknlturalne; 15.15 Dokończeni 3 no
weli Tomasza Manna „Polowanie": 15, z- 
muzyki do filmów rysunkowych Wolta Dis. 
n evV  15.45 Wiad. gospod. 10,0" Rozmowa 
z chntwjnt; 16,15 Koncert rozrywkowe; 16.45 
„ W  Rio i Interiorze" — rc a far: 17.00 
Utwory skrzypcowe i nieSi.i: ł ó50 „Świecące 
rośliny" — pogad. 18.00 Dokąd i jak ierhnć 
— prowadzi Eugeniusz Piotrowu*; 18.10 Svm 
foniczne apoteozy tańcu- 18.40 Prwfrnm na 
sobotę; 18.45 W ił. wiad. sport. 18.50 Pogr 
danko . 19,00 Recital fortepianowy Aleksand
ra Kagana; 19.30 Franciszek Schubert So
nata Arpeggione; 19.50 V  id sport. 20 n0 Łe 
starych i nowych opcretcl. W  przerwie —- 
Dzienik wieczorny i pogadanka; 21.45 Kwart 
rrns poezji; 22 00 Kont-erł wieczorn-’ w wyk. 
Wileńskie; Orkiestry; 22.50 Ostatni; wiado
mości; 23,00 Tańczymy; 23-30 Zakończenie.

WypadeH motccyklowy
Na tzosle Kobylnlk —  Postawy wyda- 

izył się wypadek motocyklowy ołlarę kłó 
ri go padli kom. pow. Policji Państw, p. 
Mankiewlcz I dyr. Kom. Kasy Oszczęd 
nofci w Postawach p. Rudziński. Przyczy 
ną katastrofy było pęknięcie dętki. Kik 
rowca p. Rudziński Jest Ile] n nny. nato

miast komendant odnlosi cieikle obraie 
nia cielesne I został przewieziony do szp> 
lala

P<* otrzymaniu wiadomości o wypadku 
wyruszyła natychmiast z Postaw na mlu 
see katastrofy pomoc z p. wlce-słarosłt. 
Białkowskim na czeie.

KONRAD 1RANI 31

X IE  JM S  :tA
Pewnego dnip znajomi pani Foster wprowadzili 

go do jednego z wykwintnych kluhów londyńskich, 
Henri poznał łam sporo nowych ludzi z tak zwani go 
dobrego towarzystwa, a nazwisko jego zaczęły wy. 
mieniać gazety w sprawozdaniach z imprez towa
rzyskich, które hrabia Gozzi di Pino zaszczycił swojq 
ohccności;{.

Tak więc możnaby zaryzykować twierdzenie, żc 
llonri robił na bruku londyńskmi karjerę towarzy
ską \icslety, nic cieszyło go to zupełnie, nudził się 
bowiem chronicznie, bez względu na to, czy bawił 
w innscie, czy też w posiadłości któregoś ze swych 
now ych , arystokratycznych znajomych. Doznawał 
wrażenia, zc higli life angielski interesuje się tylko 
trzema rzeczami: grą w golfa, wyścigami i polowa
niem Heśttfi nic znosił koni nienawidził golfa i czuł 
odrazę ilo polowań, nic więc dziwnego, że towarzy
stwo arystokratów doprowadziło go do czarnej roz
paczy. Nadomiar złego, _ nie mógł przyzwyczaić się 
do angielskiego klimatu. To przecież niesłychane, 
żeby w drugiej połowie maja deszcz lał bez pr/.er 
wy, a wieczorami panowały przymrozki!

Henri był nieodrodnym ynem Południa. Nigdy 
e czuł się dobrze w brudzie i niedostatku swego 

pańskiego żywola, ale arystokratyczny wykwint an

gielskich lordów niemniej mu chyba dokuczył. 
Często myślał o Paryżu. Znał tam pewną zachwyca
jącą dziewczynkę. Angielki są niebrzydkie, ale gdzież 
im do pełnych  niewymuszonego wdzięku paryżanek!

Kiedy marzenia osiągały ten punkt, Henri przy* 
woływał się do porządku — Co ty sobie właściwie 
myślisz! —  strofował się surowo. —  Czyś przypad
kiem nie upadi na głowę? Naturalnie, że paryianecz-
ki są prostsze w obejściu i dlatego mniej krępujące, 
niż twoja kochana Wiktorja... ale powiedz sam: czy 
chciałbyś ożenić dę z którąś z n ich: No widzisz, jest 
jednak pewna różnica na korzyść Angielek!

  Tak __  szeptał do siebie z zadowoleniem —
W iktoria  będzie wymarzoną hrabiną Gozzi di Pino.

Ale tymczasem Adams wciąż właził mu w para
dę i sytuacja była zupełnie niejasna. Któregoś wie
czora Henri, podenerwowany, włóczył się po ulicach 
Londynu. W iktorja znów nie miała dla niego czasu! 
Tym razem powodem był n*e Adams, lecz... teściowa. 
Mąż. W ikto rji umarł wprawdzie przed kilku laty, ale 
teściowa jej żyła, na szczęście nie w Londynie, lecz 
gdzieś na wsi. Względy dobrego tonu wymagały by 
W iktorja  spędzała u n 'ej 0(1 czasu do czasu niedzie
le Henri nic został zaproszony, bo też wcale się o 
zaproszenie nie starał. W ielka mi przyjemność —j 
spędzać trzy dni u jakiejś zasuszonej nmmji angiels
kiej, która przy każdej sposobności pokazuje goś
ciom fotograf je z lat dóe< ięcych swego nieżyjącego 
syna. A W iktorja  grała przy niej rolę potulnego 
dziewczęcia... Nie, Henri nie iniał najmniejszej oclio- 
tv uczestniczyć w lego rodzaju widowisku!

W sunął ręce do kieszeni rozpiętego płaszcza
I zaczął rozmyślać nad tein, jak spęuzić dzisiejszy 
wieczór. Chodziło o to, by w sposób możliwie naj
mniej nudny zabić czas, dzielący ?o od pory nocnego 
spoczynku.

—  HuIIo. Henri! —  krzyknął ktoś naraz za je 
go plecami. <

—  Gaston?! Serwus, cliłopiel A ty skąd się łu 
wziąłeś!

Henri był szczerze ucieszony niespodziew a nem 
Spotkaniem i ściskał serdecznie dłoń przyjaciela.

—  Gram od jutra w barze .,Exeelsior“ . W yobiaź 
Subie, że zachciało im się oryginalnej cygańskiej ka 
peli. Nie zdziwisz się chyba że w zespól* niema ani 
jednego autentycznego cygana?

Henri roześmiał się hałaśliwie.
—  No wiesz, kto jak 1 to, ale ja znam się na 

tem! Grałem już w orkiestrze argentyńskiej, cygań
skiej i wiedeńskiej!

—  A ty co robisz w Londynie —  zapytał cieka
wie Gaston. —  Zniknąłeś zupełnie niespodziewanie 
i nikt ze znajomych me umiał ml powiedzieć, co się 
z tobą dziejo Ponieważ narzekałeś stale, że musisi 
sypiać w strasznie zapluskwionej norze, chciałem ci 
odstąp,ć na czas pobytu w Londynie, swoje m esz- 
kanko.

—  Wyjechałem  z Paryża zupełnie nieoczekiwa
nie Obiecano ml zajęcie w Nizzy. Me wyszły z tego 
nici. Teraz gram w kawiarń. „B ris to l1*, 'v '
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Do „Kurjera Wileńskiego'
NEKROLOGI,
OGŁOSZENIA

i WSZELKIE KOMGhlKflTY
po cenach bardzo tanich i na wa* 
runkach spec. ulgowych przyjmuje

Biuro OgJeszeń

w Wilnie, Garbarska 1, tei. 82
Kosztoiysy na żądanie.

£  Premiera. Monumentalne arcydzieło, na które czekał cały ś-wiatf 
Filmowy cud zrealizowany milionowym kosztem

Imponująca obsada Fredie Bartholomew, MdCeltire CarL I, lyrone
Power i in. Potęga! Rozmach! Wstrząsające w swym rea.izmie sceny.

Mad program: Dodatki. Początek punktualnie 4, 6, 8 1 10.20. Passepartout nie ważne.

Skonstruowany ostatnio w Stanach /jednoczonych aparat do wytwarzania próżni 
Sensacyjny ten przyrząd, który stanowi bardzo poważną zdobycz nauki, składa ilą 
C 30 stopowej tuby, zaopatrzonej w szereg dodatkowych urządzeń, unreszcio- 
rtych w otorzyirnm rezerwuarze wielkim wewnętrznym ciśnieniu powietrze. Gene- 
retor na prąd bezpośredni wytwarza siłę o napięciu 5 milionów volf, celem przy
spieszenia szybkości cząsteczek w tubie próżniowej z JO nrl.onów na 100 milio

nów m;l na godzinę.

|  hteno- 

|  towany 
8 sukcesZNACHOR

Junosza*
Stęoowskl

Początek 
o godz. 4-ej

H E L IO S !
Wnt, o którym mówi

Potężny romans 
miłosny.

W roi giówn. bo
żyszcze wszyst

cały świat U ' V I V H M  J U M l i t l J  I H # * J
9* tte .Mayerlingu* oraz JEAN ARTHUR. "lad program. Air keja kolorowa I aktualia

'S i
Kino M A R S Długo oczekiwany film p. t.

DZIEWCZĘ Z PARYŻA
W rei. glown. słowik hmeryki U L I FONS oraz p.ękny amant GEME RAYMOND
Humor, Śmiech i Lzy, Nad prn- UWAGAI W sobotę 2- X A J i l t a  f v a i  A f f f i o i  
ymm K eskowka I Aktualia. od 2 4 I 4—6 pc rar eh C A f l 1 U U A I C J

PO LSK IE  tINO
Wielki triumf po u k  *j produkcji.

Film o potężnej I najpiękniejsze) mIlości p, tŚWIATOWID I

PŁOMIENNE SERCA
W rot* gi. kwiat flktórshwa Polskiego. ELŻBIETA BflRSZCZEWSKfl, Mieczysław CYBULSKI 
Kazłmłe-z JUSOSZA-STĘ-tOWSKI Mleczys aw WĘGRóYN I inni. Nadprogram: Atrakc,e

Film wielki.h wzruszeń p. t.PG H C SftO |

-   TRĘDOWATA
W roi. gU Elźblala Barszczewska i Franciszek Brodź ewlcz n czele ?espołu zna*, art. 
Nad program IKOZMAK ONK DODA I KI Pdez. seans, o 4-ej, w uiedz. t św. o 2-ej.

Znicźna bsadzież.
Ubieg,o[ nocy dokonane przy ul. Win 

gry większej kradzieży mieszkaniowej. 
Złodzieje przy pomocy wytrychów prze 
dostali się do mieszkania Sz. Rytwo —  
(Wingry 13) I skradli ga derobę na sumę 
blisko 600 zł. oraz książeczkę oszczędno 
tciowa właściciela mieszkania na które] 
było 930 zł.

O kradzieży książeczki oszczędnośdo 
we) n'ezwłecznle powiadomiono wszyst- 

' kle oddziały PKO [ej,

Kobitui przybyli po 
drożdże —  od egrsła 
wobec rób Ina rolę... 
bandy żłodzielsk ej
Rabin l  Wiazynia (w pow, Wilejskim) 

Kłeck, po najściu złodziei na mieszkanie, 
nabyt w Wilnie rewolwer i od tego czasu 
nie rozstawał się z bronią ani na chwilę. 
Przez dłuższy czas rewolwer był zbyłecz 
ny, aż pewnego - izu...

Była godzina 5 rano. Do mieszkania 
rabina ktoś mocno zapukał. Była to stu 
iąca jednej z gospodyń miasteczkowych, 
która nad ranem stwierdziła, że zabrakło 
jej drożdży. Poniewai. w małych mia
steczkach sprzedaż drożdży słanowi przy 
wiłej rabinów, wysłała więc służącą o 
zmroku jeszcze po drożdże.

lak wczesna wizyła wydała się rab! 
nowi podejrzaną

—- Kło łam, zapytał.
—  Proszę otworzyć. Przychodzę po 

drożdże...
—  O tej porze po drożdże? 
Zniecierpliwiona służąca zaczęta moc

niej pukać do drzwi, zaś rabm nabrawszy 
przekonania, że to bandyci krzyknął:

—  Uciekajcie bandyci bo będę strze
lać. t

Służąca nie zrozumiała occ. chodzi 1 
w łej samej chwili posypało się 6 kolej 
nych słrzałów. Z krzykiem „mo-dują" pad 
ła na ziemię.

Odgłos strzałów i krzyki „zastrzelo
nej „zwabiły" mieszkańców Wiazynia 
Nadbiegła policja.

„Zastrzelonej" natura'ni< włos z gło 
wy nie soadł kule rabina Klacka dziura 
w*łv fylko powietrze

Strzały te narobiły w miasteczku wie 
Ie hałasu. ' (c)

JlM in * rrpcz*
W piwnicy domu nr. 37 przy uP MIc 

kiewicza ujawniono wczoraj większą Ilość 
ukryłej priez nieznanych sprawców bie
lizny I ubrań damskich Nie ulega wątpił 
woścl, te rzeczy Ie zoslały łam czasowo 
„zamelinowane" przez złodziei I pocho 
dzą z kradzieży. (c).

P«*iar na GDrze 
T n y k r r y s M e J

Wczoraj na Górze trzykrzyskiej wy
buchł pożar. Zapaliły się krzaki i zaro
iła obok drewnianego gmachu Klubu 
Szlacheckiego. Ogień lada chwila mógł 
się przerzucić na budynek. Na szczęicie 
pożar zauważono w porę i straż ugasiła 
płomienie. Spłonęły krzaki I zarośla na 
prz< słrzenl kilku meirów.

Przyczyna pożaru nie została na razie 
ustalona. (c).

O g ło s ze n ie
Komisja Gospodarcza Więzienia w Wi- 

lejce zawiadamia, że w dniu 15-go paździer
nika 1937 r. o godz. 13-ej odbędzie się prze
targ w Więzieniu w Wilejce r.a dostawę ar
tykułów żywnościowych na IV kwartał 1937 
reku, a mianowicie: 30,009 kg. żyta. 000 kg. 
jęczmienia, 1000 kg. pęczaku. 1000 kg. mąki 
istniej pytlowe j‘( 1000 kg. kaszv jęczmiennej 
drobnej, 1000 kg. grochu polnego białego, 
120,900 kg. karfoili, 3000 kg. kapusty świe
żej, 2000 kg. słoniny i 2 beczki śledzi, ogól
nej wartości ponad 3000 zł.

Oferentów obowiązuje składanie wadium 
\\r wysokości 10n/o wartości ferowanych ar
tykułów

Bliższych inforinacyj udziela kierownik 
Działu Gospodarczego więzienia sv godzi
nach od 9-cj do 12-ej za wyjątkiem niedziel 
i świąt.

Składanie ofert do dnia 14 października 
1937 r. sv Więzieniu w Wilejce.

Komisja zastrzega sobie prawo podziału 
dostaw i wyboru oferentów chociażby ceny 
były najniższe.

M Wilejka, dnia 29 września 1937 r.
Naczelnik Wiezienia 

B. Heller.
Podkomisarz S. W.

Szukasz M I L I O N
wstąp do

A. ZAJĄCZKOWSKI EGO
W ileńska 42 (Dom Of. P )

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ? 
KontoP.K.O 700.312 Konto rozrachunkowe I, Wilno I 
Cc n t r al a — Wilno, u'. Bis upa Bandmskiego 4 
Redakcja, te! 79—godziny przyjęć 1—3 po południe 
Admifiłstracja: teł. 99—czynna od godz 9.30—15.30 
Druka*nta: teł. 3-40. Redakcja rę opisów nie/wraca

Odaz ł a ł y  Nowogródek. uL Kościelna 4 
Lida. ul. Zamkowa 41 
Haranowtcze, ul. Mickiewicza 1

P r z e d s t a w i c i e l e . : Klec, Nieśwież. Słonun, 
Szczuczyn, stołpce. Wotnżyn, WHeJk .War
szawa, ul. Traugutta 3, Grodno, 3-go Maja 6.

CFNA PRENUMERATY miesięcznie: z od
noszeniem do domu w kraju— 3 zt„ za gra
nicą 6 i L  z odmorzm w administracji zł. 2..50 
na wrsl, W miejscowościach gdzie nie m« 

urzędu pocztowego arii agencj' zł. 2.5o

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. p*zed tekstem 75 gr., w tekiem 60 gr, 
za tekstem 30 gr.. kronika redakc t dtomuoikaty 60 gr- za wiersz lednoszp. 
Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% Układ 
ogłoszeń w tekście 5-cto łarrnwy, za tekstem 10-lamowy. Za treść ogłoszeń
l rubrykę .nadesłane* -edskcjr nie odpowiada. Administracja znstrzega sobie 
prawo zmiany terminu druku ogłoszeń I nie przyjmujt zastrzeże' ml*‘sca 

Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30— 16.30 i 17— 19.

^Wydawnictwo „Kurjei Wileński" Sp. i  o. o, Druk. aZnks"' Wilno, ul, Blsk. Banduonlego Z, tal. J :  - Redaktor odo JaN  PUPtALŁO.

Księstwo Windsoru w Parytu

Pragmenl 5?~ przyjazdu do Paryże Kslęsłwa Windsoru, którzy zatrzymają się w iło- 
łtcy nad Sekwaną kilka tygodni, m. in. dla dokładnego zwiedzenia Wystawy 

Światowej.

Cuda techniH amerykańskiej

Z m a s a k ro w a n y
Wczoraj do ambulatorium pogotowia 

dostarczono niejakiego ióztde W,eremie 
ja (Subocz 114) z okropnie zmasaarowa 
ną twarzą. Wlercmtej został uderzony ja 
kimś łwaidym narzędziem w twarz, nc 
skutek czego nos został zmasakrowany.

Wieromieja przewieziono w słania 
ciężkim do szpitala św. Jakuba. Jak zdo 
lano ustalić, brał on udział w jakiejś za 
bawle w pobr:skiej wsi, gdzie został pod 
czas wspólnej bójki w ten sposób po
bity. (c).

? * n r f h
Wczoraj wieczorem, przy ul. Kałwo- 

ryjskiej 72 załrula s‘ę esencją octową 60- 
letnia Teofila Daniszewska.

Pogctowie ratunkowe przewiozło ją 
do szpitala św Jakuba.

\
La froncie chińsko-japoński nr

U tU iiU U A ii- a ili „ ł m - m i t i n n i ł i n
L E K A R Z E

fTYTT frv«;Mtnr*T*TVfmm
DOK 1 [>H IL I).

J. Piotrowo itA-jurcztruowa
Oidynator bzjntalj bawicz Choroby skórne, 
weneryczne i kobiece, ul. Wileńska łr. 34, 
le i 18(30 P rz y jm u je  od  b — 7 wit-iz

DOK r o i !

Z A u  n m A N
powrócił.

Choroby weneryczne, skonie i moczopłciowe 
Szopena 3, teł 20-74. Prz’ ,nuje w dżi

nach od 12 2 > od 1. - 8. i

D O K , OK
B  ) i> m  o  w  i c z

choroby, weneryczne, skórne i moezopteios.a 
ui Wielka 21, te.. 921 Przyjmuj, o ćgodz 

9— 1 i od  3 — €

DOK I OK MED.
i c y g m u B t f  h u a r e w i c z

choroby wenery :zne, skórne moczoplciowa 
ul. Zamkowa 15. tel. 19 00 Przyjmuje w godz. 

od 8 — 1 i od 3 -

u o k i o r.
ZC .ju«3  VV.C2.C w £ *

Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą 
dćw moczowych. Przyjmuje 12—2 i 4 —7 g. 

Wileńska 28 m. 3. Telefon 2—77.
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A K U S Z E R K Ęt T TTTTTf TTT? f f m  f f f f f v rTTmYTTTTT TTTlt

A K U S Z E R b A
M a ria  L a k n e ro w a

Przyjmuje od goaz 9-ej rano do godz. 7-eJ 
wifcczoiem Ul. Jakuba Usiusfeiego 5-18 
róg Ofiarnej, obok Sądu

A K  U S Z E  Ił K A
S m i a i o w i i k a

oraz Gabinet ICoszm tyczny, odmładzania 
ctry usuwanie zmarszczek, wągrów, pie- 
gćw. brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu 
z bioder i brzucha,, kremy odint. dza łące. 
wanny elektryczne, clektryzacja Ceny przy 
stępne. Porady bezpłatne. Zamk >wa 26 C,

4 B U « Ż E R K A
M. B r z e z i n a

masuż leczniczy | eiektrvza^ja Ui Grodz
ka Nr. 27 (Zwierzyniec).

P I E C AfTTłTTTTfłfTTTTł *?TTf»rn n rr - *
NAUCZYCELKA na wieś .to cliłopca przy 

gotować do egzaminu do 3 klasy gimnazjum 
nowego typu poszukujemy od zaraz. Zgłosżć 
się między 4—0 po południu, Pióromout 10 
m 4.

< j  U i t  i i Z U t U U

K u p n o  i s p r z e d la i
»ymyz-*yyT»Tł mr * ł f * ■ »  n

KOCIĘ c;:arne samiczkę angorę kupię. 
Zgłaszać listownie. Gimnazjalna 6 m 10. 
Maszyńska.

Ui-Z u A. .ĆLSZZ44.Z, .AZAA——  .rZOAAi
L O H A L E

TTTTTTTT yTTTT-TTTTTTTTrT-TTT"-rTTTTTTTTTWt
M IESZK A N IE  3 pokojov e z kuchnią ze 

wszelkimi wygodami (po remoncie) do wy
najęcia ul. W. Pohulanka 19. Dowiedzieć się 
u' dozorcy.

/

Kolumny wojsk japońskich w marszu na stolicę Chir, Nankin, kiory jest obecnio 
prawie codziennie bomb?raowany przez japońskie lołnicfwo.


